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Straszny cyklon spustoszył Kubę
Dziesiątki ludzi rannych i zabitych.,

LONDYN. 2. 9. Z Hawany doro 
szą, że Kuba została nawiedziona 
katastrofą cyklonu o niezwykłej V. 
le. Cyklon posuwał się l zachodu 
na wsenód z szybkością 60 mil na 
godz. Spustoszenia wyrządzone 
przez żywioł są niezwykle dotkliwa 
Wobec przerw ania połączeń poir.'O 
dzy Hawaną a wschodnią ' częi.oą 
wyspy, — trudno jest ustalić wyso 
kość strat.

Najbardziej ucierpiała prowin
cja Matancas. Miasto Jucaro zost i 
lo zalane na skutek powodzi. W, 
Santa Clara 6 osób poniosło śmierć, 
a liczba rannych jest bardzo wys-• 
ka. Magazyny kolejowe w tern m t > 
ście uległy zniszczeniu. W Caiba- 
rin  szereg statków rozbiło się. Nu- 
wet największe parowce transatła  i 
tyckie były zagrożone przez burze, 
tak np „M auretanja" musiała za
trzymać się koło przylądka San 
Antonio i wyruszyła w dalszą pod
róż dopiero gdy burza nieco ucichła 
Parowiec angielski „Josephu.: 
Grey" rozbił się w pobliżu Oazo 
Bahia de Cadiz. Parowiec, którego 
załoga wynosi 22 osoby rozesłał sy 
gnał S. O. S., wzywając pomocy.

W samej Hawanie umieszczono 
w szpitalach 73 osoby, które odnio
sły obrażenia, spowodowane przez 
cyklon. Całe wybrzeże przedstacv ia 
nieopisany widok wielkieg) spu
stoszenia. Dachy z domów i halko 
ny zawaliły się. Niemal wszystkie 
szyby w oknach powypadały. Mia 
sto jest pogrążone w całkowitej cie

DOLAR SPADA
WARSZAWA, 2. 9. Na piyw at 

nym rynku dolarowym—znów zniż 
ka do 6.22, przy obliczeniu między- 
narodowem 6.24.

Bank Polski obniżył cenę dolara 
do 6.15.

F un t angielski spadł katasrofal 
nie, do nigdy nie notowanego pozio 
mu — 28.28. /

Cena złota osiągnęła wczoraj na 
rynku londyńskim nową rekordową 
cyfrę. Za uncję złota płacono 6 funt. 
10 szyling, 8.5 pensa. W obrocie pry 
walnym płacono znacznie więcej.

ADWOKAT

ZS22L Chmielewski
powrócił

Dąbrowa Górnicza, Sobieskiego 7
TELEF, 1-81.

inności. Połączenia telefoniczne i ta W7 Cinfuegos cyklon zniszczył 
telegraficzne zostały przerwane urządzenia portowe. Szybkość hu 
tak, że Hawana jest odcięta od świa raganu dochodzi do 115 mil na godz,

Otwarcie 3-go kongresu ogródków 
działkowych w Katowicach.

K ATOW ICE, 2 9. (wł.) W dni. 
dzisiejszym odbyło się w sali ślą* 
kich zakadów technicznych urocze 
ste otwarcie I I I  kongresu ogrodni
ctwa działkowego Rzeczy pospoli
tej Polskiej. Na uroczystość otwwr 
cia przybył w zastępstwie rainisGa 
pracy i opieki społecznej Hubickie 
go, wiceminister Piestrzyński, wo 
je w oda śląski dr. Grażyński, ks. 
biskup Adamski, prezydent miasta 
dr. Kocur oraz przedstawiciele 
władz państwowych i samorządo
wych.

Otwarcia kongresu dokonał pre
zes związku towarzystw ogródkow 
działkowych dyr- MarcinjeC.

Następnie przystąpiono do wy
boru prezudjum kongresu. Marsza! 
kiem kongresu wybrany został p re 
zydent m. Katowic dr. Kocur. Pier 
wsze przemówienie powitalne w y
głosił wicem nister dr. P iestrzyń

ski. Następnie przemawiał wojewo
da dr. Grażyński witając zjazd i 
mieniem władz województwa śląs
kiego i rady wojewódzkiej.

Zkolei witał zjazd imieniem du 
cbowieństwa ks. biskup Adamski.

Następnie przemawiali imie
niem funduszu pracy dyr. Grun- 
uald,  z Warszawy, imieniem ślą
skiego okręgu towarzystw ogród
ków działkowych prezydent dr. 
Kocur, dalej delegaci towarzystw 
ze Lwowa, Poznania, Gdyni i 
innych dzielnic Polski. Po prze
mówieniach powitalnych odczytano 
nadesłane do prezydjum kongresu 
telegramy.

W ciągu przedpołudniowych o- 
brad kongresu wygłosili referaty 
naczelnik Wilczyński, inż. Czarne
cki, inż. Zaczyński. Po wył m/e ko 
rnisyj kongresu obrady przerwano.

Poświecenie linii średnicowej w Warszawie
WARSZAWA, 2 9. (w ł) W dm i 

dzisiejszym odbyła się w ctolioj do 
niosła uroczystość otwarcia ruuhj 
kolejowego na linji średnicowej, łą 
czącej p r a w y  brzeg W isły z dwor
cem wschodnim, dworzec główny 
przez tunel, w iadukt i nowv most 
kolejowy.

O godz. 11 15 przy dźwiękach 
hymnu narodowego przybył prezy
dent B P. w otoczeniu domu cywil 
nego i wojskowego, w itany przez 
prem jera Jędrzejewicza i m inistra 
Butkiewicza Po przejściu przed 
frontem kompanji honorowej K. P. 
W. po przywitaniu się z członkami 
rządu p. prezydent przeszedł do h a 
li nowowyburiowąnego dworca i za 
siadł na fotelu przed ołtarzem.

Ks. biskup Gawlina po odmówię

niu krótkich modłów dokonał po
święcenia dworca. Po tej uroczysto 
sci p. prezydent w otoczeniu do
stojników wszedł wdół po schodach 
i przy wejściu na podziemny pe 
ron przeciął symboliczną wstęgę, o- 
twierająe w ten sposób ruch na 
nowej linji. Na peronie oczekiwał 
dostojnych gości pociąg, do którego 
wszedł p. prezydent, rząd z piemje 
rem Jędrzejewiczem, dygnitarze 
państwowi oraz zaproszeni goście. 
Przed godz. 12-tą pociąg opuścił tor 
dworca głównego, wjeżdżając w 
tunel, o godz. 12.05 zatrzymał się 
pociąg na górnych peronach dworca 
wschodniego, witany dźwiękami or
kiestry kolejowej. Ż dworca wschód 
niego p. prezydent udał się na 
Zamek.

Świętokradcy ograbili kościół parafialny
we wsi Podlesie, pow. włoszczowskiego

Onegdaj nieznani dotąd święte 
kradcy włamali się do kościoła pu- 
rafjalnego we wsi Podlesie, gm 
Lelów, pow włoszcżowskiego skąd 
ze skarbca skradli monstraeję srep 
rną  pozłacaną, wysadzaną drogiehu 
kamieniami i dwa kielichy pozłaca 
ne oraz puszkę srebrną, ogólnej

wartości 2.500 zł.
W O,ku energicznych dochodzeń 

skradzione przedmioty policja od
nalazła zakopane w piasku oko!o
wsi Podlesie.

Świętokradców dotychczas ni i 
ujęto, policja jednak jest już na 
ieli tronie.

Dr. Med.
Adolf INGSTER

SOSNOWIEC, 
ul. Przejazd Nr. 1. Tel. 5-19 
specjalność: choroby nerwowe

powrócił
godziny przyjęć: od 5 —  7 popol.

30 TYSIĘCZNA ARM JA 
W AUSTRJI.

W IEDEŃ, 2 9. Dziennik Ustaw 
oglasz:- zarządzenie rządu związi o 
w ego, dotyczące siły zbrojnej 
A ustrji. Zarówno arm ja związko
wa, jak i nowoutworzony- wojskowy 
korpus pomocniczy podlegają wszy 
stkim dotychczasowym przepisom i 
zarządzeniom. Członkowie pomocni 
czego korpusu wojskowego będą za 
ciągani do szeregów na podstawie 
dobrowolnego werbunku. Arm ju 
związkowa łączn ie  z pomocniczym 
korpusem wojskowym będzie liczy
ła 30 t ysięcy żołnierzy.

 oOo-----
KSIĘGA OKRUCIEŃSTW HIT  

LEROWSKICH.
PARYŻ, 2. 9. Prasa donosi, że 

dziś ukazała się w Londynie w języ 
ku angielskim „Brtmatna księga 
Okrucieństw hitlerowskich", opraco 
wana przez komisję międzynarodo
wą, pod' przewodnictwem prof 
Einsteina.
0 v . . . .

W stęp do tej księgi napisał lord 
Morleg.

Księga zawiera m. in. szeirg da 
nyph i dokumentów, odnoś ąeyeh 
się do podpalenia Reichstagu.

 :0:-----
REPREZENTACJA ROBOTNI 
CZA ŚLĄSKA — REPREZEN

TACJA ZAGŁĘBIA 4:1.
Wczoraj na boisku Policyjnego 

KS. ay Sosnowcu, odbyło sie spotka 
nie reprezentacji robotniczej G. Slą 
ska z reprezentacją robotniczą Za 
głębia.

Górująca techniką drużyna ślą
ska odniosła zwycięstwo w stosunku 
4 : 1.

a d w o k a t

Henryk H0RSKI
powrócił

Wznowił przyjęcia ul. Sien
kiewicza 17-a, Sosnowiec,

(dom Polsk. Z w. Zaw. Prac. Przem. 
i Handl. R. P.)

Dziś wszyscy na jesienne ogólnopolskie wyścigi motocyklowe na torze Unji



Z kraju j ze świata Bestialski napad bandytów na plebanię
ZGON TRAGICZNEJ OFIARY NAPADU, R S. MAIKA W SZPITALU KRAKOWSKIM.

TB AGED JA MIŁOSNA I ZAMACH 
SAMOBÓJCZY W RODZINIE RA. 

DOMSKIEGO RABINA

RADOM, 2. 3. Nazwisko radomskie
go rabina Chila Kostenberga głośne 
jest w całej Polsce ze względu na prze 
wlekłe spory, jakie prowadzi on z miej 
scowyui kahałcm. Obeenie w rodzinie 
rabina rozegrał sie wstrząsający dvz- 
mat

Babin Chil nia starego ojca również 
rabina U tego ostatniego wyeliowywa 
ła się 19-letnia wnuczka Sura Rotfeld 
której matka jest umysłowo chora. 
Wnuczka rabina była dość postępów-., 
i pragnęła poślubić również postępowa 
go młodz. Tymczasem rodzin* wy
brała już dla niej męża chasyda.

Nie mogąc poślubić ukochanego 
Rotfeldówna postanowiła pozbawić sie 
życia i w tym celu wypiła prz s-ło pół 
szklanki jodyny. Przybyli lekarze z ło  
łali narazić utrzymać ją przy życiu 
stan jej jednak jest w dalszym ciągu 
niebezpieczny Ą

Zamach sau.obójczy wnucafci i sio- 
strzeniey rabirów wywołał wśród rs 
domskirb żydów niebywałe wrażenie.

 ODO----
FATALNY ZABIEG USUNIĘCIA ZE 

BA SPOMODOWAŁ SMTFRC 
PACJENTKI.

RADOM, 2.9 Zamieszkała w Rade. 
miu Chaja Przemysławowa udała się 
do kasy chorych. gcVie usunięto jej ząb

Po wyrwaniu zębn kobieta zachoro. 
wała. Przybyli lekarze stwierdzili za
każenie krwi- Kuracja zawiodła i cho
ra umarła.

Zaznaczyć należy, że chorowała ona 
na cukrzyce i . tego względu usuntęce 
zęba było u niej niedopuszczalne.

Zmarła liczyła 43 lata i osierociła 
dwoje dzieci.

— - : 0 :-------

4 MASZYNISTA WYRZUCIŁ PALA 
CZA Z LOKOMOTYWY

DARMSTADT. 2. 3. Organa polioyj 
ne aresztowały tutaj maszynistę kole
jowego Hiessnauera, który w czasie 
podróży wyrzucił z lokomotywy pala
cza. Aresztowar-y oświadczył, że w cza 
sie gdy przybvl do Nauheim ze zdzi
wieniem skonstatował, iż palacz znikł 
w niewytłumaczony sposób.

Na polecenie władz kolejowych prze 
szukano odcinek toru pomiędzy Frank 
furtem i Nadheim 1 znaleziono palacza 
w ciężkim stanie obok toru. Zmarł on 
w czasie transportu do szpitala.

Dochodzenia policyjne ustaliły, żs 
poniięt>'y palaczem a maszynistą pano 
wały bardzo zje stosunki. W dalszy u 
ciągu stwierdzono,że wezasie jazdy do 
szło pomiędzy obydwoma do sprzeczki 
w czasie której Hissnauer strącił pala 
cza z lokomotywy.

 :0:-----
KLASZTOR ŻEŃSKI PADŁ PAST W V 

ZBRODNICZEGO PODPALENIA

LANDECK, 2.9. Nocy onegdajszej 
wybuchł pożar w klasztorze Kronburg 
wznoszącym sit na -ikale nad Innem, 
na wysokości około 1000 m n. p. m.

Zakonnice tego klasztoru należą oo 
surowej reguły benedyktyńskiej i truł 
nią sie same uprawą roli. Pastwą pło- 
mieni padły budynki gospodarcze i ba- 
dynek .,zkoły klasztornej. Sam klasztor 
i zabytkowy krściół nie poniosły szko
dy. Ogó'na suma szkód, wyrządzonych 
ogniem, sięga tOO.fltW szylingów

Należy przypuszczać, że ogień po. 
wstał wskutek zbrodniczego podpalenia

Dr. Antonina Grossfeldowa
powróciła

i o rd y n u je  w chorobach  kobiecych 
i położnictw ie

w Sosnow cu. P iłsudskiego  46
(wejście P rosta 1 a) Nr. tel. 823.

WADOWICE, 2. 9. Dziś nad ca 
nem organa policyjne zostały zaa
larmowane wiadomością o zbrodni, 
dokonanej na plobańji w B y czo  - 
wic.

. Natychmiast udał się na miej 
see komendant powiatowy z kilku 
posterunkowymi i wywiadowcami 
zabierając, z iobą psa policyjnego. 
Przybyłym na miejsce przedstawił 
się dramatyczny widok. Na łóżku 
leżał ciężko ranny proboszcz ry 
ezowsktej parafji ks. Maik.

Okazało się, że późno w nocy, 
bo około godz, 3-ciej wdarło się r:a 
plebanję kilku uzbrojonych bandy
tów, którzy zażądali od księdza wy 
dania pieniędzy. Gdy napadnięty 
stawiał opór i począł wzywać-porno 
cy, bandyci postrzelili go ciężko w 
brzuch wystrzałem ze strzelby.

Na odgłos strzałów, i wołań na
padniętego, pi pomocą słu
żąay probosze jeden
z bandytów . ’dcL, załów
brauniigowych raniąc „i. niebez 
piecznie w rękę.

Ban lyci zrabowali gotówkę w 
mie 60T zł. i pod osłoną ciemności 
zbiegli niepoznani przez domowni
ków.

Ciężko rannego księdza Maitra

Srzewieziono natychmiast na od
ział chirurgiczny szpitala św. La- 

-zarza w Krakowie.
Besfjalski napad bandycki i "a- 

mach morderczy wywołał w całe i 
okolicy zrozumiałe wrażenie. Jak' 
się dowiadujemy, organa policyjne 
przeprowadzające energiczne śledź 
iwo w sprawie tego napadu, są ó ii 
na tropie bandytów.

Dal- zych szczegółów, ze względu 
na dobro toczącego się śledztwa, pa 
dawać nie możemy

KRAKÓW, 2, 9. Przewieziono 
do krakowskiego ,?pitala ciężko 
ranny ksiądz Maik, mimo n a t y c U '  
miast przeprowadź onej operacji,

zmarł po kilku godzinach męcząri.r, na znacznej przestrzeni podziuraw 1 
nie odzyskawszy przytomności. jelita, powodując znaczny we w -

Okazało się, że nieszczęśliwa o- nętrzny wylew krwawy, 
fiara napadu otrzymała w jamę Stan drugiej ofiary nie budzi 
brzuszną cały ładunek śrutu, który poważniejszych obaw.

CHCIAŁ WIDZIEĆ JAK WYGI ADA 
KATASTROFA KOLEJOWA.

BUD APES? T, 2. 9. Wczoraj pomlą 
dzy Kbpesti i Pest-Szcnt-Imre wyko’o 
iły się lokomotywa 1 wagon bagażowy 
pociągu osobowego. Dochodzenia w, 
sprawie katastrofy dały ciekawy rezul 
taż. Okazało sie. że AO-letni chłopi--*- 
włożył kamień pomiędzy szyny zwroi. 
nicowe. ażeby uniemcżlfwić nastawie
nie torii

W czasie przesłuchiwania, oświad 
czy} chłopak, że dopuścił się uszkodze
nia torn dlatego, iż chciał widzieć, Jak 
wygląde katastrofa kolejowa.

— Chciałem zobaczyć katastrofą I 
zastanawiałem sie  nad tem, jak to zr-i- 
bić — mówił chłopak — Nagle wpadła 
mi do głowy myśl zaklinowania z.wrot 
nlcy kamieniem. Kiedy lokomotywa 
wyskoczyła z swyn, przestraszyłem sie 
1 uciekłem.

PROSZEK

z.KODUTKIEM
R V O S I N J

G | Y P | ,  P R Z E Z I Ę B I E MIA
BÓLE.* ART RETYCZNE,

STAWOWE, KOSTNE i T.P.

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI
TABLETEK.

6-klasowa prywatna szkoła powszechna
im. H. RZADKIEWICZOWEJ

w SOSNOWCU. Dęblińska Nr. 1, tel. 4-65
prowadzona przy Gimnazjum Zeńskiem tegoż imienia
ogłasza wolne miejsca we wszystkich klasach 

Dzieci ze szkó ł pow szechnych przyjm uje się bez egzam inu
Do 1 klasy wymagany wiek 6 — 7 lat.

Opłata w I klasie wynosi Zł. 10.

Rząd rozpisze pożyczką wewnętrzną
w dniu 7 rześnia

WAHSZ A. W A, 2. 9. Rząd zade
cydował rozpisać pożyczkę wewnę
trzną. W związku z tą wiadomością 
rozeszły się pogłoski, jakoby wyso 
kość te; pożyczki miała wynieś”, 
300 do 400 nriljonów złotych. Po 
głoski te lansowało wczoraj jedno 
z pism warszawskich, dodając, że 
rząd Uczy się z tem, iż część pożycz 
ki zostanie subskrybowana pri.*^
urzędmków : pracowników pań
stwowych w formie jednomiesięcz
nych poborów

W -wiążku z tem dowiadujemy 
się, że wiadomość jakoby pożyczka 
miała sięgać kwoty 300 — 400 nr-*'

jonów jest nieprawdziwa, gdyż na 
zasadzie uchwały sejmowej, rząl, 
może rozpisać pożyczkę do wysoko j 
ści 200 miljonów.

Pożyczka wewnętrzna będzie o- 
piewała na kwotę około 150 milio
nów złotych Urzędnicy państwowi 
nie będą obowiązani do jej nabywa 
nia, natomiast będą wezwani, jak 
całe społeczeństwo, do subkrypcb.

Dowiadujemy sie również, że Lr 
min rozpisania subskrypcji przy 
padnie najprawdopodobniej na 
dzień 7 września. Na czele akcji po 
życzkowej stoi jeden z b. ministrów 
rządów pomajowych

Zażarta walka chłopów
z uzbrojonemi w rewolwery bandytami w kieleokiem

Onegdaj w nocy uzbrojeni w n  
wolwerv handydi po wyjęciu ok a 
dostali się do mieszkania Piotra 
Tusznio, zam we wsi Osełkowi cc. 
pow. kieleckiego, skąd skradli w 
czasie mu domowników 7 poduszek, 
garnitur czarny oraz buty z eho1 • • 
wami.

Po dokonaniu kradzieży, praw 
dopodobnie ci sami sprawcy po wy
jęciu okna di ^tali się do mieszka 
nia Józefa Pająka, inieszkańoo tej
że wsi, celem dokonania kradzież} 
W czasie wynoszenia skradzionycj 
przedm otów z mieszkania zbudzi11 
się domownicy i rzucili się na ban 
dytów.

Wywiązali, się zażarta bójka po 
między Pająkiem i dwoma jego do

rosłymi synami, a bandytami w cza 
sie której jeden z bandytów dobył 
rewolweru i strzelił do Ignacego- 
Pająka raniąc go w lewy oho i -' 
czyk.

Rannego w stanie ciężkim prze
wieziono do szpitala św. Aleksar. 
dra w Kielcach Bandyci mś korzy 
stając z zamieszania zbiegli poi 
c;Joną rewolwerów do pobliskiego 
lasu.

Na miejscu napadu wyjechał z 
Kielc motocyklem kierownik wy
działu śledczego Al. Zdankiewicz, 
który wraz ; e sztabem wywiadów 
ców prowadzi energiczne śledztwo 
celem wykrycia zuchwałych wla- 

• mywaczy.

POCIĄG WIDMO.
Pisma amerykańskie przypumi- 

nają obecnie, w związku z niedaw 
ną katnstrofą kolejową na mości 
w Anawsta, gdzie pociąg kurjer 
ski Nowy Jork—Washington spadł 
do rzeki — ii ną katastrofę kolejo
wą, jaka zda* ryła się w Europie 54 
lata temu.

Pamiętna ta katastrofa zdarzy
ła się na jednym z mostów kolejo
wych w Szkocji w dniu 28 grudniu 
1879 r. Most ten mial 3 kim długo
ści.

W dniu, w którym wydarzyła się 
katastrofa, groźna burza szalała w 
tej części Szkocji. Pociąg idący z 
Edynburga w stronę Dundee liczył 
około 290 podróżnych. Była g 8 wie 
czór, gdy pociąg wjechał na w ia 
dukt.

Urzędnik, pełniący służbę koj 
trolną przy moście, widział, jak 
pooiąg wjechał na most i śledzii go 
oczyma jak U czynił, zresztą każ
dego wieczora

Nagle, światła /  ostatniego wo 
zu pociągu znikły z jego oczu.

Zaniepokojony tem, nie otrzy
mując sygnału, który mial mu zaa 
nonsować w jard pociągu na dwo

rzec w Dundee, człowiek ten wziął 
latarnię i udał się na most.

Mimo deszczu i szalejącego w u  
tru szedł odważnie, chwilami zmu
szony chwyta4 się ścian mostu, al-y 
nie upaść.

Nagle na kilka kroków prz^d 
nim, ukazała się straszna pustka.

Przerażony kolejarz stwierdził, 
iż most w tem miejscu zawali s ę, 
pociągając za sobą pociąg w nuUy 
rzeki.

Człowiek, który skonstatował tę 
straszną katastrofę, -nie słyszał żurj 
nego łoskotu walącego się mostu I 
upadającego pociągu, wszystkie hę 
wiem idgłosy zagłuszył huragan-'; 
wy wiatr.

Kilka osób znajdujących się w 
przeciwnej stronie rzeki, opowiada 
ło, że widziało jakby gwiazdę spa
dającą do wody.

Wrażenie to sprawiały światła i 
pociągu, spadającego do rzeki. Po, 
ciąer wsiąknął podobno, j a k  pocisk 
w gliniaste di.o rzeki i nigdy go jul 
więcej nie widziano.

Tragiczną śmierć ponieś!, wszy, 
scy pasażerowie.



O p r z y n ł o ś t  p o l s k i e j  pracy  na rol i .
Na uroczystość ogólnopolskich dożynków w Spalę.

CU DN E LOKI 
trw ale oudulowane 
stanow ią u m iljo  
nów koDiet tajein  
nicę powodzenia w 
m iłości. Zarówno 
przy g łów ce a la  
garconne, j a k  
również przy
d ł u g i c h  wło
sach osiągacie cud 
ne loki, fa liste  buj 
ne, trwfMp w 

m inutach, przez esencją dla w łosów  
H ELA . Sensacyjne w ynik i już po jod 
nem użyciu. T ysiące artystek  używ ają  
H ELA . Cena zł. 2.—, podwójny pakiet 
8 i  pół zl. P rosim y o podanie, czy wło 
sy  suche, czy tłuste. Kupon rabatowy! 
Po przesłuchaniu w ycinka n iniejszego  
ogłoszenia w ciągu  3 dni otrzym acie  
20 proc rabatu zr: m ały , a 30 proc. za 
duży pakiet. Dr. N ic. K em eny, Cieszyn, 
skrytka pocztowa 100/629.

Rozmaitości.

Dziś odbędą się drugie ogólno 
polskie dożynki w Spalę. Jak przed 
kilku laty ze wszystkich stron kra
ju sz:' "oką falą popłynęło włościan - 
siwo polskie do rezydencji letniej 
prezydenta Rzeczypospolitej.

To nie pierwsze już nawiązanie 
do naszych dawnych tradyeyj. to 
wskrzeszenie święta rolnictwa, ra* 
dosnego święta plonów i uświet
nienie go udziałem reprezentanta 
majestatu Polski, który odbierze 
znowu hołd i plon od przedstawi
cieli rolnictwa wszystkich ziem i po 
wiatów Rzeczypospolitej — kryjł 
w sobie nie tylko głębokie znacze
nie symboliczne, ale posiada także 
duże wartości moralne i kulturalne.

Stauowi to trawieni uwieńeze- 
nie trudu i znoju rolnika polskiego, 
podkreślenie faktu dziś dla każde
go obywatela dostatecznie znanego 
i jasnego, że cały gmach gospodar
stwa narodowego spoczywa na bar
kach raszego włościanina, rozwal* 
się jego trudem i wysiłkiem, karmi 
się jego plonem i dorobkiem.

Nie co innego, jeno w iększy do
brobyt włościanina polskiego w; 
okresie 1926—27 zapoczątkował mi
nioną dzisiaj już, dobrą konjunkto- 
rę, dając robotnikowi, handlowi i 
przemysłowi pracę i zarobek, w pro 
wadzając do wyschniętych żył or
ganizmu narodowego nowe Warto
ści produktywne. 1 tak samo dzi
siaj, powrót wsi polskiej do dawne 
go dobrobytu będzie zarazem zakon 
ezeniem obecnego, dotkliwego w 
swych skutkach kryzysu gospodar
czego. To też już od pierwszych 
ch w il kryzysu siłą rzeczy mieliśmy 
wejść w' okres przewartościowania 
naszej polityki gospodarczej na 
rzecz specjalnego uwzględnienia in 
teresów i potrzeb rolnictwa.

Na czoło programu gospodarcze
go Polski wysunęliśmy potrzeby i 
troski rolnictwa, zrozumieliśmy ko
nieczność rozpoczynania każdej 
szerszej akcji gospodarczej od pod
staw, któremi są w naszem życiu 
gospodarczem rolnictwo, a zwla z- 
cza włoścjaństwo polskie.

To też w programie gospodar
czym zarówno społeczeństwa jal- i 
rządu, napotykamy wciąż postula
ty, dziś ogólnie uznane, idące po 
linji popierania w pierwszym rzę
dzie produkcji zbożowej i hodowla
nej, żądające rozwinięcia szerok»oj 
akcji meljoracyjnej, zorganizowa
nia akcji hodowlano-nasiennej, bu
dowy elewatorów, rzeźni, ehłodni i 
fabryk przetworów7 zwierzęcych, 
rozwinięcia wielkiej akcji rolnic/n- 
©światowej, zakładania ' i popiera
nia spółdzielni rolnych, zorganizo
wania instytucyj kredytu rolnego, 
rozbudowy przemysłu nawoź'w  
sztucznych i maszyn rolniczych, 
spokojnego rozwiązania wielkiego 
zagadnienia przebudowy nasze.:» 
ustroju rolniczego i t. p.

Niewątpliwie we wszystkich 
tych sprawach poczyniliśmy już 
znaczne postępy choćby tylko przez 
to, że sprawy te po raz pierwszy 
wogóle postawione zostały swego 
czasu na porządku dziennym real
nej i rzeczowej dyskusji.

Inna rzecz, że realizacja tego 
wielkiego programu przebudowy 
naszego ustroju rolniczego utknęła 
na jakiś czas wskutek katastrofal
nego pogorszenia się sytuacji finan
sowej w Polsce. Dziś tylko w drob 
nych rozmiarach wykonywać może 
my poszczególne części tego progrn 
mu Intensywnej pomocy dla roln’* 
twa, mając ciągle na uwadze, że po
lepszenie się sytuacji w rolnictwie 
może być zarazem polepszeniem n- 
gólnej sytuacji gospodarczej i f i
nansowej w kraju.

W psychice naszego społeczeń
stwa dokonać się musi zasadnie/.y 
zwrot. Społeczeństwo to zoboiet 
nieć musi trochę w dziedzinie za
gadnień politycznych, a natomiast 
całą swoją uwagę i energję sknoió 
w7 kierunku ożywionej i intensyw
nej pracy na arenie życia gospodar
czego. Rożna miętnienie w akcji po
litycznej, a lekceważenie pierwia
stka gospodarczego w polityce jaź

Już za k ilka dni w yruszy z Sosnow  
ca sp ecja ln y  pociąg w ycieczkowy na 
targ i północne do W ilna. P rzy tej ta
niej okn-.ji uezestniey wycieczki będą 
m ieli m ożność zwiedzić przepiękne oko 
UeeW ilna, tak m ało znane szerszemu  
ogółow i społeczeństw a zaglębiow skie-
fco.

Związek obyw atelskiej pracy kobiet 
w B ędzin ie dobrze służy hasłu: .Poz
naj sw ój kraj!“, urcądzając w ycieczkę  
do krainy w ajdeiotów , do m iasta Za
nów, M ickiewiczów i F ilaretów  do m ia  
sta  najw ięcej um ęczonego okrucień. 
stwem  M nrawiewów W ieszateli.

Zanim znajdziem y się  tam, u Btóp 
ram czystej Góry Turzej, gdzie sterczą  
resztki potęgi G edym inów, już dziś 
przypatrzm y się  clioć z oddali przeeud  
Dej okolicy W ilna.

N iew iele trudu! a warto widzieć. 
Najprzód K alw arja z pięknym  kościo
łem  zbudowanym  w r. 1681 przez bisku  
pa Jerzego B iaiłozora. Za kapliczkam i 
rozrzuconemi po wzgórzach i lasach, 
b iegn ie droga do przecudnych W erek, 
£(’« ie przed w iekam i na „świętym  dę
bie", w orłem gnieździe znalazł w ielki 
książę litew sk i płaczące n iem ow lę i na 
dał mu im ię L izdcjki od słow a „!izda“ 
czy li płoeliać. Po latach  z dziecka, w y  
rósł arcykapłan Perkuna, co Gedymi- 
ro w l tłum aczył sen o „żelaznym w il
ku" i w różył proroczo o przyszłem  W ił 
liie. Za m ądrą radę arcykapłan otrzy
m ał błyM cząee potęgą nazwisko Radzi 
w illa . W w iele lat później na m iejscu

niejednokrotnie d o tk liw e  czyniło 
nam szkody,

W tej myśli drugie ogólno-pol- 
sLie dożynki w rezydencji letn-cj 
prezydenta Rzeczypospolitej powi
tać należy jako zdrowy objaw bu 
dzenia się twórczych idei gospodar
czych, jako symbol uświetnienia 
twardej pracy rolnika, na którego 
barkach spoczywa gmach naszego 
gospodarstwa narodowego.

gdzie sta ł dąb, w yrósł przepiękny pa
łac.

N iedaleczko — za dzielnicą W iiną, 
zwaną Zw ierzyniec, tuż nad W ilją, na
baniastem  wzgórzu, otoczony lasem ie .  
ży Zameczek, sław na m iejscow ość z mo
fcił krzyżackich.

Wśród prastarych drzew, pochylo
nych głęboko nad dnem W ih-nki, ma
łe cacka — w ille  i roześm iane dziecin
nie dworki u stóp garbatych  wzgórz 
św iecące b iałością  ,niby bukiety cze
rem chy. Przecudny zakątek — to B el
mont, m iejsce ulubione przechadzek  
M ickiewicza. P rzy  drodze wer how sklej 
śliczna obszerna szeroka równina Wo
jenne Pole. K ied yś tu car P iotr W iel
ki przegląd s ił swoich robił, zanim  ra 
szy ł do boju z hufcam i polskiem i. Tu
taj „bóg wojny" N apoleon idąc na Mo 
ebwę, po raz p ierw szy rzucił swe, „stało  
we oczy" z zaniepokojeniem  na „wielką  
armję", co m iała z pod Studzianki n ie  
wrócić. A dalej splątane gąszcze drzew, 
wzgórze zarzucone chojaram i 1 przeeud 
na W ilja  ,a potem kiasztor w Trzyno- 
polu.

I jeszcze! za W ielką Pohulankę Gó 
ry Ponarskie odwieczne Ponary,M arku  
cie, Jezioro „Krzyżackie" co utraciło  
w ody on giś od trupów knechtów odzla 
nych  w b iałe płaszcze z krzyżem, a po
tem B ybiszki, Bnrblski i tyle. ty le  in 
nych cndności. Ik ień  n a jp rzyjem n iej
szy w łóczęgi, w rażenie niezatarte. W ar 
to jeehać i zobaczyć!

M. K a n to r  - M irsk i.

M IŁE STO SU N K I W  CHIN At H.

A rm ja oficjalna w Chinach liczy o» 
koło 2680000 żołnierzy. O lbrzym ia ma 
sa dzieli s ię  łna 66 arm ij poszczegól
nych, a le  w rzeczyw istości każdy do 
wódca korpusu, dyw izji, brygady ko
rzysta z zupełnej autonom ji i rządri 
się, jak absolutny samowładna. N om i
nalnie naczelnym  dowódcą w szystkich  
sił zbrojnych jest m arszałek Czang— 
K ai — Czek, faktycznie zaś posiada on 
do sw ojej dyspozycji n ie w iecei niż 
255000 ludzi. P ozostałe 23*5000 żołnie
rzy prowadzi w ojnę z każdym, kto im  
staje na przeszkodzie. Chiny d;:ielą się 
na 28 prow incyj, z których każdą rzą 
dzl gubernator, m ający do dyspozycji 
w łasną arm ję A le  w niektórych nro 
wincjach istn ieje po kilka arm ji, które 
aibo popierają g u b e rn a to ra  .a lbo  o ra  
wadzą r. nim wojnę. W prow incji Sze 
ezuan istn ieje np. 14 arm ij, walczących  
m iędzy sobą i z gubernatorem .

— — o O n -------
ŚW IECĄCY TERM OM ETR

Term om etry zw ykłe, pomim o w szy
stkich swoich zalet, posiadają jedna wa 
dę: często zdarza się, iż trudno odcyfro  
wać wysokość tem peratury. Cienki słu  
pek rtęci n ie odbija się dość w yraźnie 
od tła  i oka n ie  może odnaleźć cy fry  i 
podziałek ,przy której rtęć się zatrry  
m ała. W Niem czech pewna fabryka  
termom etrów zastosowała w tym  cełu  
m iniaturow y em aliow any reflektor, o- 
sadzony w term om etrze tak, aby  
św iatło, odbijające się odeń, padało na 
rtęć, a że reflektor zabarw iony jest na 
czerwono, przeto jego  refleks św ietlny  
zabarwia na czerwono słupek rtęci, ktć 
ry w yrysow uje się w idocznie 1 wyraź 
nie na tle podHalki.

 :Ot----
K ASYNO  GRY W  B A D E N IE  POD  

W IEDN IEM .
W  najbliższym  czasie, przypuszczał 

n ie już we wrześniu rb. m a być otwar 
te  w Badenie pod W iedniem  k asyno  
gry na wcór kasyna w M onte Carlo i w 
domu zdrojowym. R oboty in sta lacyjne  
są już na ukończeniu.

 oO n------
UR O D A  N IE  JE S T  JUŻ DZIŚ PRZY

PADK O W YM  DAREM  N A TU RY .

Ale re z u lta te m  ra c jo n a ln e j i sy ste  
m a tyczne j p ie lęg n ac ji c ia ła . T y lk o  k il
ka m in u t dziennie, pośw ięconych p ie lę  
g n a c ji  cery , w y sta rcza  d la  zach o w an ia  
m łodości i sp rężystości, d la  n ad an a  
skórze w yg lądu  m iłego  i  p ie lęg n o w an e 
go .dla zyskan ia  rad o śc i i pow odzen ia  
w życiu.

Ś rodk i u p ięk sza jące  sy s tem u  R u k u  
po i są w yn ik iem  d łu g o le tn ie j p rac y  na 
nkow ej. O d p o w iad a ją  one w zupełnoś 
ci n a tu ra ln y m  po trzebom  sk ó ry  I zawie 
r a ją  te  sk ła d n ik i odżywcze, k tó re  ?ą po 
trzeb n e  d la  c iąg łego  odnaw dania się  
skóry .

Sposób sto sow an ia  środków  R u k u - 
to l je s t dok ład n ie  o p isan y  wt b roszu rce  
I .  t. „10 m in u t d la  u ro d y " , k tó rą  w ysy 
łn n a  żądan ie  zupe łn ie  bezp ła tn ie .

F a b ry k a  C hem iczna P rom  o ■ ta .  Biel 
sko. U żyw ać p re p a ra tó w  R u k u to ł wedle 
sy stem u  R u k u to l .to znaczy w y g ląd ać  
z; wsae świeżo, sch ludn ie , m łodo i zdro 
wo.

10.090 aotowveh ubrań zupełnie bezpłatnie
W zorem  n ajw ięk szy ch  św ia tow ych  dom ów  w ysy łkow ych  — postanow i- 

liśm y  ria o tw arc ie  naszego  d z ia łu  w ysyłkow ego, rozdać w śród czy te ln ików  
zupe łn ie  b ezp ła tn ie  10 000 u b rań . C hcem y w ten  sposób pozyskać sta ły ch  kli- 
jen tów . K ażd y  czy te ln ik , k tó ry  zakupi 2 n iże j w ym ien ione k o m p le ty  tow arów , 
o trz y m a  zupełn ie  b ez p ła tn ie  1 gotowe, u b ra n ie  m ęskie B o g a ty  w ybór kolorów  
i  odcieni. (P ro s im y  podać ro zm iar). T ow ary  nasze  są  bezk o n k u ren cy jn e  pod 
w zględem  najn iższych  cen' i najw yższych  gatunków ’ A więc,

Nr. 4 — ty lk o  za 21 zł. — 34 metrów’ 
a m ianow icie: 4 m tr . m a te r ja łu  ,.F lam iso l“ na e leg an ck ą  su k n ię  dam ską , 6 
m tr. z e f iru  an g ie lsk ieg o  w różnokolorow e p rą ż k i n a  koszule dzienne m ęskie 
lu b  chłopięce, 6 m tr . p łó tn a  krem ow ego  n a  p rze śc ie ra d ła , pościel o raz  na l ie l l  
znę w szelkiego ro d za ju , 6 m tr . f lau e li b ie liź n ian e j n a  b ie liznę w szelkiego ro 
d za ju  w różnokolorow e p rążk i m m kkiej i p u szy ste j, o raz 12 m tr . ręczn ikow e
go lu b  12 ręczn ików  w aflow ych z frędzlam i.

Nr. 5 — ty lk o  za 17 zł. 58 gr. 
w y sy ła m y : 3 m tr. k o r tu  w ełn ianego  w n a jm o d n ie jsze  b ie lsk ie  w zo ry  i desenie 
ostatniego^ sezonu p e łn e j p odw ójnej szerokości 140 cm. szer. na e leg an ck ie  m es 
km  u b ran ie , 1 sw e tr  — p n llo w er n a jm o d n ie jszy  m ęsk i lu b  dam sk i we w szy st
kich ko lorach , 1 koszulę m ęską z ładnym  w ykończeniem  sa ty n o w y m , lub  
I koszulę dam ., 1 p a rę  kalesonów  lu b  1 Tiarę m a jte k  dam sk ich , 1 p a rę  sk a rp ę , 
tek  m ęskich  je d w ab n y ch  lub  1 p a rę  pończoch jed w ab n y ch , 8 chusteczki białe 
z ko lorow em i b rzeg am i, 1 k ra w a t k d w a b n v  n a jm o d n ie jszy  i 1 p a re  podw iązek 
m ęskich.

T o w ary  pow yższe w y sy ła m y  każdem u za zaliczen iem  nocztow eni, po 
o tra y m a n iu jis to w n o g o  zam ów ien ia, płaci się p rz y  odbiorze. Bez ry zy k a , jeżeli 
to w a r się n ie  podoba, p rz y jm u je m y  go 7 pow rotem  i p ien iądze zw racam y  lu b  
zam ien iam y  na in n y  tow ar. Z am ów ienia ad resow ać:

Firm a ..Łódzko •— B ielska Tkanina".
Łódź. uh  P io trk o w sk a  59 O ddział W ysy łkow y .
P. S. P a m ię ta jc ie , że kto zam aw ia 2 kom ple ty , o trzy m u je  jeszcze zupeł

nie b e m ła tn ie  1 co tow e u b ran ie  m ęskie
TTwagai: K R je n te lą  p ro w io c jo n a lią  p rzy jeżd ża jącą  do Łodzi. p ro s im y  

zw iedzić nasz  skład.

KURSY HANDLOWE
zaprzysiężonego buchaltera -  rzeczoznawcy i autora nowych metod księgowości

Fr. Sikorskiego
przyjmują zapisy kandydatów (tek) codziennie od 4 do 6 godziny wieczorem

w Dąbrowie Górn. ul. W ł. R eym onta Nr. 18 
W SOSnOW CU w sk lep ie  ty ton iow ym  W -nych LESK IE G O  

i MUSI A Ł O W IC Z A  ul. P iłsudsk iego  18.
Opłata minimalna. Program nauk na miejscu.

W okolice Wilna.
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 i - i  ci/> Hn Cs h m ł i W SOhot2 . .  . . —  ■•I n « < A >  C * T > m  n n  a  Qłll r t nInauguracyjne przedstawienie odbędzie się dn. 9 b.m. t i. w sobotę

l l i a u g u t u  y j  , , ,, , _____ - T>_„« V w rtn 3 h m Sezon tea tra lny  ot
Tegoroczny sezon tea tra lny  w 

Sosnowcu ma być dość interesuje, 
oy. Nowi k i e r  o w n i c v 
tea tru  pp.: Szafraiiski i Got1’ 
szewski — oświadczyli nam  że te 
a tr  sosnowiecki w ejdzie w tym  roku 
na właściwe tory , że będzie on p a- 
eówką napraw dę kulturalną i stan  a 
na odpowiednim poziomie artystycz
nym . . . . .

J e s t  rzeczą zgóry pewną, ze jes.i 
kierownicy tea tru  spełnią cut 
ne przyrzec ;onia i zrealizują swe 
plany, a te a tr  stan ic  na wysoko .ci 

* swego zadania — to powodzenie te 
a tru  jest zapewnione. Publiczność 
teatralna ZaMębia chce mieć teatr 
dobry i taki tylko teatr będzie po
pierać.

Nowi kierow nicy tea tru , chcąc 
udostępnić korzystania z tea tru  naj 
szerszym  warstwom  społeczeństwa 
zagłębi rwskie ro — postanowili na
dać teatrowi sosnowieckiemu cha
rakter popularny, w calem tego sło
wa znaczeniu. D bając o artystycz
n y  poziom w ystaw ianych sztuk bę 
dą daw ane w m iesiącu tylko 3 pre
m iery, a  nie — jak  się to dotych
czas praktykow ało — każdego \ 
godnia Stanow isko to je s t zupełnie 
słuszne. Je s t rzeczą bowiem po- 
ws7.och.nio wiadomej, sztuka,

św ietna odtwórczyni „Roxy“. Z ze 
szłorocznego sezonu teatralnegi 
znamy p Bolesława Orlińskiego.

Inauguracy jne  przedstaw ień n 
jak  to Już donosiliśm y, odbędzie się

w dn. 1 b, m Sezon tea tra lny  ot 
w arty  z o s ta n ę  św ietną sztuką A«- 
F red ry  p. t. „Zem sta”. P rzedsta  
wienie poprzedzone ma być p rz e 
mówieniami.

Wrzesień
3

K iedzie’a

KALENDARZYK
Dziś: Szymona Stupo. 
Jutro: Rozalji p. 
Wschód słońca: 500 
Zachód słońca: 18.28

w  Z a g łę b iu
Jak powstaje nowa kolonja „na Staszicu” w Dąbrowie
N atural nem i zrozumiałem dąże 

niern człowieka jes t zdobycie d la 
siebie własnej siedziby. Obecna 
kon junk tu ra  gospodarcza jest w y 
jątkow o pom yślna dla budownictwa 
mieszkaniowego, zwłaszcza dzięki 
niskim  cenom m aterjałów  budow 
lanych i robocizny; s tąd  też w osta t 
nich 2 -eh latach obserw ujem y s to 
sunkowo duży ruch budowlany^ c ie
szący się poparciem  władz, zarówno 
rządowych jak  i samorządowych.
Wiadomo, że możność otrzymania -  -  -j — —   o - -
placu na dogodnych w arunkach o- pitału, dojść do upragnionego celu, 
raz nisko oprocentowanej pożyczki jakim jest własny i wygodnie nrzą 
długoterm inowej — to decydujące dzony dom t plaeem pod spory o- 
czynniki ożywienia pryw atnej akcji

jak  to wynika z ustawy, opłaci? 
za uzbrojenie terenu, co na tu ra ln ie  
cenę placu b. znacznie podniecie. 
Z tego widać, że cena placów : > 
dowlanych ,,na S taszicu” już utzą- 
dzonych, nie jest bynajm niej w y 
soką, a dogodne warunki długolel 
niej spłaty winny z nich uezynić 
bardzo poszukiwane tereny budow
lane, gdyż związana z niemi moż
ność uzyskania taniej długotermi
nowej pożyczki pozwala posiadają
cemu 2—3 tysiące zł. własnego ka-

wszectioie w ia d o m ą , / k  drobnego budownictwa. W tym ter
choćby naw et łatw a, nie może być kierunku poszła pomoc rządu, usnę 
odpowiednio przygotow ana w ciągu ki temu, że Dąbrowa posiada w  g ra  
7 dni, tem bardziej, jeśli się to  o d 
byw a system atycznie co tydzień.

Dobór sztuk — jak  zapewniają 
kierownicy te a iru  — odpowiadał 
będzie wymogom całego społeczen 
stwa Zagłębia ze sfer najwyższych 
do najniższych. D yrekcja kłaść bę
dzie nacisk na stronę inscenizacvj- 
no-dekoracyjną z uwzględnieniem 
najnow szych prądów  i środków ecu 
nićznych. T ea tr  będzie posiadał a- 
p a ra tu rę  dźw ękową i reflektory, 
k tó re  oświetlać będą scenętTvJ J .  YV l u l l ' l l  u y u i f  _ L u i i o - i .  t i Ł  --------- — ------------  ar

D yrekcja tea tru  popierać będzie s to, w płata  przez reflektanta^
-i i *  f .  f i i n l r  r / \ X T   / I m i J l r i  r% (\ c ł o n A W I

nicach swoich spore tereny  p ań 
stwowe, nadające się pod parcelację 
dla celów budowlanych, magistrat 
poczynił starania, aby tereny te 
rząd oddał pod tanie budownictwo. 
S ta ran ia  m ag istra tu  zostały uw ień
czone pomyślnym rezultatem  i w 
bieżącym  sezonie m iasto otrzym ało 
3ń ha, co stanow i 350 działek p> 
1000 m. kw pod budownetwo ta 
nich domków przyczem, rzecz zro
zumiała, rząd postawił swoje wa 
runki: urządzenie terenu przez mia

2-1

dzony dom z placem pod spory 
gródek (około fiOO mtr.)

Jak ie  za5 dogodności p rzedsta 
w ia budowanie się na „kolonji S t a 
szic t “ 1) o trzym anie działki 100J m. 
kw adrat, powierzchni na spłatę 1 >  
letnią 2) pożyczkę na budowę do 
wysokości 4.000 zł. — na 25 la t 3) 
ulgę w opłatach stem plowych przy 
zawarciu ak tu  rejentałnego, D 
zwolnienie z opłat m iejskich za po
świadczenie | Janów  budowy, 5) ul
gi, stosowane przy opłacie kosztów 
połączeń wodociągowo-kanalizacyj
nych, 6) oszczędności przy korzyst
nie jszem  nabyciu m aterjałów  bu
dowlanych, zakupyw anych w mas o 
przez komitet budowy osiedla. Nf

młodą twórczość autorską, jak  row 
nież młodych w stępujących na de
ski sceniczne aktorów. Czynione są 
s ta ran ia  d sprow adzenie do So
snowca n a  w ystępy kilku w ybit
nych aktorów. Współudz* d 
dotychczas przyrzekli pp.: Oster
wa, Zelwerowicz i Kossowska, 
b. ak to rka  „R eduty”, obecnie teat 
rów w arszaw skich i reżyser tea tru  
„A teneum ” w W arszaw ie p. Zyg
munt Chmielewski. Doradcą lite
rackim  tea tru  jest znany lite ra t ?. 
Je rzy  Kossowski, k tóry  reżysero
wać będzie „R yw ali” w swojem H i 
maczeriiu.

J a k  w roku ubiegłym  tak  i obec
nie zesoół wyjeżdżał będzie na w y
stępy do innych m iast Zagłębia, i 
m ianowicie: Będzina, Dąbrowy,
Czeladzi, na  Niemce, S a tu rn  i inne.

Zespół te a tru  jest już zaangażo
wany i znajduje się w Sosnow
cu. W skład zespołu wchodzą pp : 
W iktorja Arciszewska (art. te a tru  
lubelsk.ego). Stanisława Chrzanow
ska (art. te a iru  im. Żeromskiego), 
Irena Fłsnerówna (art. te a tru  P o l
skiego w W arszaw ie), Mira Goła
szewska (z Sosnowca), Ludwika 
Śniadeeka ( te a tr  kam eralny w W ar 
szawie), Janina gobotkowska (a r t 
„R edut y”), Zbigniew Big«t (arb  
tea tru  lubelskiego) Stefan Byst- 
rzyński (art. tea tru  łódzkiego), E d 
ward Dąbrowski (art. tea tru  w 
Grodnie), Je rz y  Gołaszewski (reży 
ser tea tru  we Lwowie), Stanisław 
Matuszkiewicz (a rb  teat łódzkiego  
Adam  Mikołajewski (art. „R edu
ty ”), Zbigniew Obuehowski (art. 
tea tru  lubelskiego), Bolesław Orliń
ski (z tea tru  sosnowieckiego), E d 
mund Szafrański ( a r t  tea tru  „R e
d u ta ”) i .Antoni Wzorezyk°wsk; 
(a rt. te a tru  „Ateneum”).

P an ie  Gołaszewską i Sobotkow- 
ską jak  również pp, Gołaszewskie
go i Szafrańskiego  znamy z przed 
dw u lat. Szczególnie żywą jes t jej/, 
cze w nam ięc publiczności zagle- 
biow skiej p. J a n in a  Sobotkowgka,

proc. ceny działki, co stanowi 2o0 zł. 
płatnych przy zaw arciu ak tu  rejee. 
talncgo i obowiązek wykończeń a 
domu przed upływem drugiego ro
ku od da ty  zaw arcia aktu . Cenę 
działki łącznie z kosztami uzbroje
nia terenu, t j. urządzeniem  dróg, 
kanalizacji i św iatła oraz doprow a
dzeniem wody. m ag istra t ustalił na 
zł. 1.2T: za 1 m. kw adrat., czyli 1*2 VJ 
zi. za całą działkę o 1000 m. kw adr, 
powierzchni (23 zł. 33 gr. za p rę ta  
S p ła ta  rozłożona na  la t 15. Ponad
to m ag istra t uzyskał z funduszu 
pracy dogodne pożyczki na 25 lat 
nrzy oprocentowaniu początkowej* 
3,75 proc., w chwili zaś rozpoczęciu 
amortyzacji procenta obniża się do 
3,5 rocznie. Wysokość pożyczki na 
1 donusk sięga do zł. 4.500.

M agistra t m iasta Dąbrowy przy
stąp ił niezwłocznie do robót na 
„Staszicu” , przy których zatrudnić  
nych było o t , )o 200 bezrobotnych. 
De tęj p< rv wykonano dróg bitych 
2000 m. (ulioe Nr.3, 4. 8, 9, 11 i 16), 
doprowadzono wodę przez ułożenie 
rurociągu 71*0 m., oraz przekopano 
główny kanał dla ścieków długości 
1286 m. Nawiasem  można dodać, że 
dzięki temu 1 anałowi nastąp i o? i- 
szenie t, zw „Gliniaków” na S ta 
szicu, tworząc nowe place pod skwe 
ry  i budowę.

Po ogłoszeniu przez m ag istra t 
o przydziale parcel budowlanych 
zgłosiło się s ro ro  reflektantów . : 
których część na skutek nierozum 
nej ag itac ji odpadła, m otyw ując ; o 
wygórowanymi w arunkam i, a zwła 
szcza cenami parcel. Ileż w 
tym  zarzucie słuszności! Dowiadu
jem y się, że za g ru n tu  położone na 
peryferjach  m iasta żądają od 1.9u 
zł. do 4 zł. za 1 m. kw adrat, (t. j. 
od 35 do 75 zł za pręt) i to płatnych 
oczywiście zgćry gotówką. p rz j-  
cssem nie bierze się pod uwagę, że 
na nowych kolonjaeh pod urządza
ne ulice, właściciele placów muszą 
oddać bezpłatnie pasy ziemi od 3 
do 6 m. szeroki.ści, a w przyszłoś”.

przez kom itet budowy osiema. Nad 
to państwo, chcąc dać możność za
gospodarowania się nowobudują- 
iym zwalnia ich w ciągu 5 lat od 
podatku dochodowego i w ciągu 15 
lat od podatków od lokali.

W tej chwili jes t w budowie 10 
domków robotniczych obejm ują
cych: pokój, kuchnię, Spiżarnię, piw 
nicę, łazienkę i w c i 10 domków 
urzędniczych obejm ujących 2 lub 
3 pokoje, kuchnię, śpiżam ię, piw ni
cę, łazienkę i w. c. oraz 1 lub 2 po 
koję na poddaszu. Domy będą za 
opatrzone w wodę i światło. P rzy  
budowie pracuje obecnie 174 ludzi. 
N a całą akcje w bieżącym sezonie 
przeznacza się 350 tys. złotych, trze 
ba też dodać że wprowadzenie tej 
sum y w obieg życia gospodarczego 
m iasta, ma bardzo poważne znacze
nie. Aby dać możność budującym  
się bezpośredniego wglądu w postę
py  robót ora> dokonyw ania zakupu 
m aterjałów  l-zdowlanych, powsfał 
„kom itet bud .wy osiedla”, sk łada
jący  się z 3 delegatów budujących 
się, inżyniera m iejskiego i 2 przed- 
stw icieli m agistra tu . I  oto obser
w ujem y ciekawe zjawisko, że na 
sku tek  rozpi ?żęcia zakupów m ate
rja łów  budowlanych przez „kom itet 
budow y osiedli na S taszicu”, re g u 
lu jąc  rachunki za gotówkę, osiągnął 
ceny, nieraz 10—30 proc. niższe od 
kosztorysowych, co pozwoli obni
żyć w tym  stosunku koszt całkow i
te j budowli.

Z tego widać, że podjęta przez 
magistrat miasta D ąb ro w y  akcja 
ma duże widoki powodzenia i jest 
prawdziwem dobrodz* jstwem za
równo przez udzielenie pracy bez 
pośrednio i pośrednio około 500 oso
bom, jak i umożliwienie uzyskania 
stopniowo większej liczbie ludzi 
własnych dom ów , a miastu — no
wej dzielnicy, racjonalnie rozplano
wanej i zabudowanej.

Dlatego, patrząc jak wre praca 
„na Staszicu”, rośnie serce i wyry
wa się okrzyk: ..Szczęść. B oże '”

RADJO
W ARSZAW A.

Niedziela, 3 września.
8.50. P ro g ram  na dz. nast, 9.00. Tr. 

ze Spały. 10.30. P ły ty . 11.58. Sygnał cza 
a u. 12.05. P ro g ram  na dz. tież. 12.10. 
Kom. m eteor. 12.15. P oranek  muz. 14.00 
Co dały  kursy  im, Staszica. 1415. K om ., 
rołn. 1420. M uzyka ludowa. 14.45. L>ia 
log d la rolników. 15.05. P ły ty . 15.20. 
W iad. bież. 15.25. Kom. Zw. P rac. Gmin 
i.ych. 15.30. R adjotygodnik. 16.00. Tr. ze 
Spały . 17.00. Tr. ze stad jonu  Łegji- 
17.30. Odczyt, i  7.45. P ły ty . 18.00. A r je  o- 
perowe. 18.35. P ro g ram  na  dz. nast.
18.40. Rozmaitości. 19.00. Słuch, a Krak*
19.40. Skrzynka poczt. 20.00. M uzyka lek 
ka. 20.50. Dz. wiecz. 21.00. Tr. ze Spały. 
21.80. Na wesołej lwowskiej fali. 22.25. 
Kom. sport. 22.40. Kom. meteor, i kom. 
polic. 22.45. M uzyka tan.

KATOWICE
Niedziela, 3 września,

9.00. Tr. ze Spały. 10.30. P ły ty . 11-59 
Sygnał czasu. 12.10. T r. z Wars/,. 14.00. 
Skrzynka poczt. 14.15. P ieśn i ludowe.
16.00. R adjotygodnik. 16.15. Opowiada
nie z W arsz. 16.30. Tr. ze Spały. 17.00. 
T r. z W arsz.. 17.45. Interm ezzo muz.
18.00. R ecital śpiew. 18.35. P rog ram  na 
dz. nast. 18.40. Rozmaitości. 18...5. Kom. 
sport. 19.00. Słuch, z K rak . 19.40. Recital 
śpiew. 20.00. T r. z W arsz. 21(0. T r ze 
Spały. 21.30. Na wesołej lwowskie; fa
li,. 22.25. W iad. sport. 22.40. W iad. in« 
teor. z W arsz. 22.45. M uzyka tan.

 :0:-----
Z K IELC .

(k) Spadł ze schodów 1 poniósł 
śm ierć. W  m łynie wodnym w Podze. 
chowie pow. opatowskiego, w ydarzył 
sic onegdaj nieszczęśliwy w ypadek któ 
rem u uległ robotnik P io tr  K w iic.eń.

Kwiecień upadł ze schodów i po- 
tłu k ł sic tak  dotkliwie ,że po irzew ie 
zieniu go do szpitala kasy  chorvch w. 
Ostrowcu zm arł.

 (o)-----
Z SOSNOWCA.

K W ESTA  PO DOMACH NA ODNO
WIENIE KOŚCIOŁA W SOSNOWCU

Zarząd kom itetu odnowienia kością 
ła  W nieb. NMP. w Sosnowcu podaje 
do wiadomości ,że sekcja zbiórkowa roz 
poczyna sw ą p racą od w torku bm. co
dziennie w godzinach popołudniowych.

Bodzie chodził ksiądz z kwestarzem  
I j  domach i zb ierał dobrowolne datk i 
na rem ont kościoła.

D nia 5 bm. we w torek na ulicy F ra n  
euskiej ksiądz i kw estarz p. S erafin ; 6 
bm. we środą — na ulicy D alekiej od 
ulicy R udnej w stronę K ordonu ksiądz 
i kw estarz p. S erafin , na  ulicy Dale
kiej od K ordonu w strono R udnej 
ksiądz i kw estarz p. Choinka; 7 bm. we 
czw artek — na ulicy D alekiej od Rud 
nej do końca ksiądz i kw estarz p. Sera  
fin, na ulicy Kaczej, S iennej i Rudnej 
do cm entarza ksiądz i kw estarz p. Ko- 
łodziejski; 8 bm. w piątek  — r.’a ulicy 
R udnej od cm entarza do koó/a, ks. 
Skorupki i A leja do przejazdu ksiądz l 
kw estarz p. S erafin ; na  ulicy Ja s trzę 
biej ksiądz i kw estarz p. K ołodziejski.

D alsza kolejność ulic zostanie poda
na do wiadomości w następu* nDdzie.

^ m w ■ n m m w^omrm

K ursy  Zawodowe T-w a P o p ieran ia  
Szkolnictwa Zawodowego w Sosnowca
p rzy jm u ją  zapisy na kursy  ol- ktromor. 
terskie, m urarsko —- ciesielskie, niecha 
niczno — kreślarsk ie  .rysunkowo — zdo 
bnicze, obróbki m etali, spaw ania i cią 
cia motali oraz sto larski, które rczpoez 
na się z dniem 18 w rześnia br.

K an ce la rja  udziela in form acji 1 
p rzy im nje  zapisy w godz. 18 20 przy
ul. 1 M aja  25 (tel. 13 -  36) od dn. 4 bm. 
w lokalu Szkoły Rzemieślnicze -  Prze 
m yślowej.

„Szczęść, Bożo'
B. Burski.

Do P ry w atn e j Szkoły Powazwenu'ej 
SS. K arm elitauek  Dzieo. Jezus przy ul. 
W iejsk iej 25. Zapisy do wszystkich od 
działów i przedszkola p rzy jm uje e>ę od 
godziny 9— 12 i  od 3 — 6.
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«  LAT, A BIUST 18 LETNIEJ
Prawdziwy fenomen Latu 
ry ogiąg-nięty dzidki kura 
eji naukowym paryskim  
preparatem DIVA nada 
jącym piersiom pełną 
jędrną linję i prawdziwie 
kobiecą pełnią kształtów, 
Każda kobieta czy ma 16 
lat, czy 55 lat. osiąga w 
kilku dniach dziewicze, 
jądrne piersi. 1 pakiet 2. 

zk, podwójny pakiet ku 
rac. 3.50 zł. W ysyłka dy

skretna. Proszą o podanie, czv chodzi o 
wzmocnienie, czy też rozwiuiącie biu
stu Kupon rabatowy! Przy przesyłce 
wycinka uinieiszeg-o ogłoszenia w 3-ch 
dniach 20 proc. rabatu za mały. a 30 
proc. za duży pakiet.

Dr. Nic. Kemeny, Cieszyn, skrytka pocz 
towa 1001614.

0 zagwarantowanym składzie odżywczym i zdrowotnym
przygotowane do sprzedaży w/g ostatnich przepisów „o dozorze nad mlekiem 1 jego przetworami*

MLEKO PEŁNE-WYftOROWE Spółdzielni Ziemiańskiej
Mleko chude — 6 gr. litr. D O STA W A  DO MIESZKAŃHU RT — DETAL

SOSNOWIEC, Wspólna 4 — Piłsudskiego 18 — tell 9-45.
E3359 J

Wykrycie wielkiej afery w Sosnowcu
Magistrat sosnowiecki poniósł straly, sięgające kilkaset

tysięcy złotych

(s) Osobiste. Prezes izby skarbowej 
w Kielcach p. H. W einert ustąpił ze 
swego stanowiska z dniem 1 1. na Na 
stanowisko to wysuw'ana jest kan łyda 
tura dr. Kwasika, dotychczasowego wi 
teprezesa kieleckiej izby skarbowej.

Szkoła Muzyczna im. St. Moniuszki 
w S°snowcu. Przedmioty: fortepian, 
skrzypce, wiolonczela, altówka. śpKw 
solowy i operowy, instrumenty piórko 
we, organy, te or ja i kompozycja, d y 
rygentura, cytra, mandolina, gitara 
rytmika i plastyka, przedmioty 1eore 
tyczne.

Języki: włoski, franc. augieLki
Kursy seminaryjne dla kandydatów  

na nauczycieli muzyki. Przedszkole dla 
dzieci od lat 4-ch. Studjum opt row > i 
dramatyczne. Program Państw. Ko.u  
serwahorjum zatw. przez Min. W R. i 
O. P. Grono pedagogiczne: pp prof.
F. Horbaczewska, J. Hill, M Sa.-hs:, 
M. Strokowska. St. Lipski, E  Klein, 
A. Cicboó, F. Snchse, B. Horbaczewska 
Świadectwa i Dyplomy. Zniżki kole’n- 
we ważne w ciągu całego roku. Di a 
pracowników państwowych — ulgi. 
W pisy codziennie od godz. 9 — 13 1 !5 
— 20, prócz ni; dzieł i świąt, w Sekty • 
Itarjaci? Szko}> w Sosnowcu, ul. D ę
blińska 11 — Ip„ tel 1-49.

„Klasa Wstępna pr®y Szkole Rze- 
tnieślniczo — Przemysłowej w Susnow 
eu. (W ydział ślusarski).

Wobee znacznej liczby zgładzają
cych sią do szkoły kandydatów nie po
siadających ukończonych V II lu l V I 
kh s szkoły powszechnej, oraz zwalnia 
nia młodzieży ze szkół powszechnych z 
kl. 5_ej z powodu przekroczenia wie
ku. Dyrekcja Szkoły Rzem. — Przemy
słowej chcąc dać możność tej młodzie
ży ukończenia szkoły i wykwnlifikowa 
nia sią w rzemiośle ślusarsko — mecha 
niczrmm .otwiera z początkiem wrześ 
nia klasą wstępną.

Oprócz zająć teoretycznych jak ję
zyk polski, rachunki z geometrją, kra 
joznawstwo, wiadomości z fizyki u- 
czniowie klasy wstępnej będą mieli za 
jęcia wrarsztatowe co im ułatwi postę
py wr dalszej nauce rzemiosła.

Z B Ę D Z IN A .
(b) Zapisy do średniej szkoły han

dlowej M. Bojarskiej. Trzy klasowa
średnic szkoła handlowa z prawami 
szkół państwowych i jednoroczna szko 
ła przysposobienia kupieckiego Marji 
Bojarskiej w Będzinie (ul. Kołłątaja 
45) przyjmuje w dalszym ciągu zapi
sy uczenie.

Do szkoły jednorocznej oraz klasy 
pierwszej handlowej przyjmowane są 
bez egzaminu te uczenice, które ukoń 
czyły 7 klas szkoły powszechnej lub 
3 klasy gimnazjum.

Do klasy drugiej i trzeciej ze świa 
deotwami szkół równorzędnych. Dla 
uczenie niezamożnych i dzieci pracow 
ników państwowych — zniżki w opła
tach.

Z CZELADZI.
(c) Wypadek na kop. „Saturn1-. W e/o 

raj obok szybu na kop. ./Saturn" uległ 
wypadkowi Franciszek Bosak z Czela
dzi. Na Bosaka »spadł kawał drzew-i, 
raniąc go w glow,,. Przewieziono go de 
miejscowego szpitala gdzie przebywa 
na kuracji

Policja sosnowiecka w ykry ła  w 
Sosnowcu wielką aferę przy potne 
ran iu  podatku m iejskiego od towa 
rów, przychodzących do Sosnowe i
Afera wykryta została jes/cze w 

maju br.
z uw agi jednak  na dobro śledztwa 
dotychczas nie p o d a w a n o  
była do publicznej wiadomości. O 
becnie, kiedy policja zebrała już da 
ne i aresztow ała głównych ak to 
rów afery  — spraw ę tę możemy wy 
nieść ria św iatło dzienne.

M agistra t m iasta Sosnowca, 
jak  zresztą i inne m ag istra ty  od 
w szystkich towarów, przychodzą
cych do Sosnowca, pobiera nodatek 
m iejski. Podatek ten oblicza się we 
dług specjalnego klucza, a  czynno
ści te załatw ia urzędnik kolejowy.

Od dłuższego czasu zwracano u
wagę,
że wpływ y z tego podatku są bar

dzo małe,
że tow ary  nadchodzą, a tymczasem 
podatek sta le  maleje. M agistra t, są 
dząc, że następuje  to na  skutek złe 
go obliczenia podatku — sprow a
dził z W arszaw y do Sosnowca
specjalnego urzędnika z firm y
..Leszczyński"', k tó ry  przez Bzerey 
tygodni bada: tę spraw ę. Owocem 
tej pracy bvło stw ierdzenie, że rze 
czy wiście

podatek obliczouy jest nieprawi
dłowo,

w skutek czego m iasto poniosło k il
kunastotysięczne s tra ty . Na żadne 
jednak  nadużycia kontrolujący u- 
rzędnik nie wpadł. Cała spraw a 
znów ucichła ’ niewiadomo dokąd 
trw ałyby  nadużycia, gdyby nie 
przypadek. Do m ag istra tu  wpłyną! 
kw it, k tóry

wzbudził duże podejrzenie.
•

M agistra t zwrócił się do proku 
ra tu ry  poleciła wydziałowi 
śledczemu w Sosnowcu przeprow a 
dzić diichodzenie.

Energiczne śledztwo policji 
prowadzone pod kierownictwom 
podkom. K ardasiew icza, w krótkim  
czasie

ujawniło olbrzymie nadużycia.
J a k  się okazało, urzędnicy firm . 

Schón. hu ta  .K a ta rz y n a " , Die- 
tel, Hulc.-yński i innych 
weszli w p o r o z u m i e n i a  
z pomocnikiem kasje ra  ekspedyyii 
towarowej na stacji kolejowej ,v 
Sosnowcu

Konstanlym  Cieplińskim,
w płacali znikome sum y z ty tu łu  [ o 
datku  'niejsk'Cgo od towarów, lw ią 
zaś część tego podf.tku, około 99 
proc. zab iera!.: d la  siebie, dzieląc s u  
później uzyskanem i w ten sposób

a rdfcr Zakład artystyczno - rzeźbiarski 
i kam ieniarski

JA N A  ZAGÓRSKIEGO
S csn aw jec , u lica Altja 8. —  Ti lef n 12-48

WYKONYWA:
pomniki, grobowce i wszelkie roboty bil 
dowlane z piaskąwca, marmuru i grani
tu oraz sztucznych kamieni, roboty be
tonowe i mozajkowe t. j. schody, słupy 
ogrodzeniowe, dreny studzienne, płyty  
trotuarowe, postumenty z krzyżami że- 
laznemi i t. p. — Wykonanie solidno 

i dogodne warunki płatności.

Konferencja w fabryce „Strem‘
w Strzemieszycach.

Pod przewodnictwem  inspekto
ra  pracy  w Sosno-wcu inż. Fcderowi 
cza odbyła się w fabryce chemicznej 
„S trem " w Strzem ieszycach konfe
rencja  delegatów robotniczych z 
przedstawicielami fabryki, w sp ra  
wie obniżki płac.

D yrekcja fabryki żądała poeząt 
kowo !2 proc obniżki płac. Na sku 
tek interw encji inspektora pracy 
obniżyła swe żądania do 8 proc.

Delegaci robotników ua konfe
rencji wyrazili zgodę na 4 proc. 
obniżkę.

In spek to r p racy  chcąc zlikwido 
wać za ta rg  zaproponow ał 5 pree 
na co obie strony  odpowiedział}' od 
mownie. O statecznie konferencja 
zakończona została tern, że delegaci 
robotników m ają dać odpowiedź p«» 
porozum ieniu się z robotnikami.

Powinęła sią noga komunistycznemu asowi.
Bondarenko w więzieniu.

W ładze policyjne w Katowicach 
aresztow ały dwu osobników pod za 
rzutem  czynnej ag itacji na  rzecz ko 
munizmu Aresztow ani zostali miesz 
kaniec Sossnowca, rosjanin, Miko
łaj Bondarenko, z zawodu modelarz 

mieszkaniec K atow ic - Zawodzę;, 
R ajm und Siedlaczek, robotnik. J a k  
ustaliły  dochodzenia policyjne a rs

sztowar.y M ikołaj Bondarenko jest 
funkcjonarjus/em  kom itetu central 
nego kom unistycznej p a rtji, działa 
jącym  na terenie Zagłębia Dąbrów 
skiego i wojew ództw a śląskiego, n 
R ajm und  Siedlaczek jes t znany po
licji, jako  ruchliw y działacz wśro 1 
miejscowej młodzieży kom unistycz
nej.

kw otam i. W ystaw iane na podatek 
m iejski pokw itow ania były p rze ra 
biane .

fałszowane przez Cieplińskiego
Proceder ten upraw iany był przez 
„Cieplińskiego i S ka“ od roku 1924, 
czyli 9 lat. J a k ie  z tego ty tu łu  po 
niósł s tra ty  m ag istra t sosnowiecki 
— trudno narazie ściśle ustalić. Wj 
każdym bądź razie 
straty magistratu sięgają zawrot
nej sumy kilkuset tysięcy złotych.

Jak o  przykład, k tó ry  ilustru j \  
jak  wielkie są nadużycia, przyto- 
m y fak t, że jedna z firm  za ok re i 
2-letni wpłaciła podatku m iejskie 
go od przywiezionych do S« snow ,i 
ładunków  ni mr.iej ni więcej 
tylko 13.800 zł., magistrat z tej su 

my dostał zaledwie 383 zł.
Aresztowano i przekazano «i > 

dyspozycji sędziego śledczego: głów 
nego spraw cę afery, pomocni 
 ̂a - kasjera

K onstan tego  Cieplińskiego, woźne 
go tow arzystw a . W spółpraca" — 
Antoińego R ’echa, pracowników 
firm y  H ułczyńskiego Ignacego W y 
szyick iego  i Ignacego Stariwiń- 
sk ieg t, pracownika firmy Dieteł —• 
Józef * Lisa oraz współwłaścicieli 
przedsiębiorstw a przewozowego w 
Sosnowcu: Moszka Borensztajna i 
•Takóba W ajstucha.

Całą dobraną siódemkę osadzo
no w w-ęzieniu Dodać należy, żc aio 
są to jeszcze \vszy3cy aresztowani. 
W edług wszelkiego praw dopodo
bieństw a do wiązanki wym ieni: 
nych powyżej kombinatorów przy t ę 
dzie jeszcze k ilka osób. Śledztwo w 
tej sensacyjnej spraw ie Irwa jesz 
eze w dalszym  ciągu i 
z każdym  dniem zatacza coraz szer 

sze kręgi.
Pod koniec w arto  kilka słów po 

święcić głównemu „bohaterow i" a . ' 
ry , kasjerocb Cieplińskiemu. Cie
pliński znan; jes t na bruku sosr.» 
w ieckim  i w t w szystkich lokała h 
restauracyjnych , gdzie bywa! co
dziennym  gościem •
w ydając znaczne sum y pieniędzy, 
których mu nigdy nie brakowało. 
Zwrócić należy uwagę na cfcarakte 
rystycz.uy szczegół, k tó ry  w niezbyt 
jasnym  św ietle s taw ia  zwierzch i> - 
ków Cieplińskiego P . kasjer, by  w t 
ło i to dość często, 
nie przychodził do b iura przez dwa 

tygodnie bez przerwy.
Czy zv>. ierzchnicy jego o tern m> 
w iedzieli! - -  Dlaczego tolerowali te 
go rodzaju  n edopu-.zczalne wybry 
ki? M ogli przecież zwrócić uwagę 
na szeroki trv b  życia Cieplińskiego 
w ynieść z tego odpowiednie wniosIC 
i przeprow adzić kontrolę nad nim 
N adużycia trw ały  od 1924 roku. 
Jak ież  wiekie s tra ty  poniosła, po

za m agistratem  i kolej, 
k tó ra  ''o  ro k i 1931 pobierała lf* 
p^or*. nndatkr m iejskiego od tow a
rów. W szystko to szło do kiesze u  
bandy kom binatorów, k tó ra  ze 
swe,i „pracy"
m usiała sobie zaoszczędzić pokaźne 

kapita ły .
W reszcie jeszcze jedna uwaga 

pod adresem  m ag istra tu : Je» t r a 
czą ciekawą. Rączego m agistra t, za 
stanaw  a jąc  się nad faktem  małych 
wpływów z p. d a tk ’. od tow arów  
nie zainteresow ał się bliżej tą sp ra  
wą.
Jest to wyraźne niedbalstwo magi

stratu,
które kosztowało m iasto kilkaset ;v
sięcy ?!.
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S T R A Ż  P O Ż A R N A  
I O C H O T N I C A

m. Zawiercia
p rz y jm u je  cło ładow ania#  -altu 
m u ia to ry  ra d jo w e  P® l f~* 
b a te r je  an o d o w e  p o  zł. 2. , a k u 
m u la to ry  sam o ch o d o w e  p o  zł. 5. 
— o ra z  re p e ra c ję  w sze lk ich  a k u 
m u la to ró w , zmianę p ły t, k w a 
sów  i t. p. po  b a rd z o  m skrch  
cen ach .

Z Z A W IE R C IA .
W  dniu 6 w rześnia b. r. o g o i: .  15 

.albedzie się licy tac ja  polow ania na  te 
trale Kromolów. Obszar polowania 
Wi hekt. L icy tacja zaczyna się od 1008 
fctotyeh.

(z) P opraw a w przem yśle alum  in io 
iwym. F ab ry k a  naczyń alum iniow ych 
„Św iatowit" wt Myszkowie o irzy inala  
większą ilość zamówień na  swoje w yro 
l,y i p rzy ję ła  do pracy 70 bezrobot
nych.

O złożeniu jakiejkolw iek kw oty 
na książeczkę oszczędnościową 

w K O M U N A LN EJ K A C1E 
OSZCZĘDNOŚCI w Zawierciu,

poza je j wkładcą, dowiedzieć się 
nik t nie może, gdyz m  -£a tnta - 

jem nicą zawodową y  ■, u -
i służbową je j urzędników,

I Naczelnik W ięzienia w 3osnowcu ogłasza nieogrąm czony Pr “ <arg na 
I . T ri^bn lów  Żywnościowych od dnia 1 października 1933 r. do u .s.m  r.

1.000 kg. m ą k i^ y tlo w e j żytniej 65 proc. dostawa w p a rtiach  kw arta lnych

5 0 0  w .  'kaszy k'czm ierm ej dostaw a jednorazowa.
500 kg pęczaku, dostawa jednorazowa.
S)0 kg. grochu w iktorja, dostaw a jednorazowa.
70 kg. bobu drobnego, do taw a jednorazow a.

3 &e*sai sa îSa : sssstt
400 kg. mięsa wołowego dostaw a tygodm owa ^  lO kg. „nrze-

„ „ J Z  i*  weffla kam iennego Dąbrowieckiego lub  ¥ansiw.
20 000 kg‘ S  S w a  jednorazowa w końcu listopada>83Ir . ^
2 000 kg. drzewa sosnowego dostawa jedyiorazowa w p kopertach  z na

|d o  dnia 20.9.1933 r. godz. 12. wpłaeić w adium  w frsw-
k o śe i^ ^ ro ^ o fe T O w a n e j s u m y ^  d®®0^ ^  K asy  \  U rzędu Skarbow ego w So-

O ferty  osób ubiegających  się o dostawę m a ją  zaw ierać:

ii -u »" “ ■

» 1 o‘ 6lM 
l i  S 2 U S ° 3 S £ &  »  lo fc m i.  „ a d j .m  B »  M  « -

„  prńbkl artykułów  (p rM ri n .M y  * W  *>

,) ZA. M b  ŜSSS-̂ rs*̂ -
K,"ni!,i' I ,s "  -

'n ika  W ięzienia w Sosnowcu. Naczelnik W ięzienia
A. W lejowski.

Lekarz dentysta

A.INGSTER
powrócił

i p rz y jm u je  od  godz. 9 do  I 
i o d  3 do  7 w iecz.

Sosnowiec, ul. Warszawska 10
T E L E F , 175.

PORT
I WYCHOWANIE FIZYCZNE

L E
ceg ły  szam o to w e , o k u c ia  p ie 
cow e, p a p y , c em en t, po cen ach  

k o n k u re n c y jn y c h  sp rz e d a je  
firm a

A D. PREJ2ER0WICZ
Dąbrowa Górn Okrzei 16

— WARUNKI DO GO DN E — I

P . Z. P. N. ODRZUCIŁ PR O T E ST  
PODOKRĘGU ZA G ŁĘBIA  W SURA 

W IE  LTGI O K RĘG O W EJ.

Kielecki okręgowy ZPN. w Często 
chowie o trzym ał z PZPN  w ia d o m o *  
że protest podokręgu Zagłębia w sp r 
wie utw orzenia lig i okręgowej został
odrzucony.

PZPN . podtrzym ał w ealoóei stano 
wisko okręgu.

W bm. rozpoczną się prawdopodobnie 
elim inacyjne rozgryw ki o wejście o 
ligi.

K luby, które nie zgłoszą się do tych  
rozgryw ek będą karane  za nierespe- 
ktowanie uchw ał okręgu.

ZAWODY K O N N E W  SOSNOWCU .

W dniu 10 bm. o godzinie 15, na stad  
jonie Policyjnego w Sosnowcu odbędą 
się pierw szy raz w Zagłębiu ciekawe 
; em ocjonujące zawody konne policji 
państw ow ej pow iatu będzińskiego.

U dział w zawodach bierze 30 zawód 
ników na  36 koniach.

P rogram  zawodów: konkurs h ippi
czny, konkurs hippiczny param i, Gym 
khana, tu rn ie j, w ładanie b ia łą  bronią, 
rozdanie nagród  i defilada.

W  przerw ach m uzyka.
B ilety  do nabycia w kasach w dniu 

zawodów n a  stad jonie Policyjnego K. 
S. w Sosnowcu.

Z O L K U SZ A .

Zbrodnicze podpalenie 
urzędu gm irnego w Kroczy

cach.
Przechodzący onegdaj w nocy 

obok uizędu gm innego w K roczy
cach dwaj miejscowi gospodarze, za 
uw ażyłi nagle w ydobyw ający się z 
poddasza budynku gm innego o-
fPeń- . , ,Zalarmowawszy sąsiadów gm i
ny, rzucili się n a  ra tunek  zagro / >- 
nego budynku. Dzięki n a ty ch m ii 
stów ej pomocy nadł.ieglej ludności, 
ogień ugaszono w zarodku.

Przeprow adzone przez organa 
policji dochodzenie ujaw niło ślady 
zbrodniczego podpalenia.

Po wsi krąży wersja, że_ podpale 
n ia  m usiał dokonać ten, którem u za 
leżało na usunięciu dowodów w - 
ny, jak ie  m aja się znajdow ać w *tk 
tach przeciwko dawnem u zarządo
wi gmmy.

W swoim czasie donosiliśmy, żo 
daw ny zarząd te j gm iny w osobac h 
w ó jta  Kurów ua, sekre tarza  i jego 
pomocnika, został oddany pod opie 
kę p rokura to ra  za defraudację  i no*
porządki.

Dalsze dochodzenia w spraw i o 
podpalenia urzędu gm innego w 
toku.

 ::0::-----
(ol) Osobiste. Sędzia sądu grodzkie- 

go w Olkuszu p. Awakumow. przecho 
dzi na stanowisko sędziego Jo sądu 
okręgowego do Sosnowca.

(ol) Na urlop. Z dniem  wczorajszym  
kom endant pow iatow y poi. państw , 
kom. H ein  korzysta z 4-tygoduiowego 
u rlopu  wypoczynkowego. Zaslępstw o 
objął przodownik D ulski.

—0O0-

HUMOR.
ACH T E N  TATA!

N ajdroższy, muszę ci wyznać now i
nę: m ój ojciec zbankrutow ał.

— A co! Zawsze ei mówiłem, i-~ ten  
tw ej ta ta  znjdazie sposób aby  nas roa 
dzielić.

PR ZY JA C IÓ ŁK I

H elena: Słyszę ,że m ój były m ąż od 
czasu naszego rozwodu p ije  nicustan
nie! ,

A nna: To znaczy praw ie trzw tvgodl 
nie? No wiesz, muszę przyzi-ać, żo to  
święto -wydaje mi się trochę długie!

marli wstają z grobu...
PO W IEŚĆ . 186

B aronow a przebyła zwolna ten 
kory tarz , oświecony jak  gdyby w 
b iały  dzień prom ieniam i księżyca 

W eszła d i pawilonu, a stąd do 
pokoju młodej dziewczyny.

L a m p k a  nocna, sto jąca  na stoli
ku, pa liła  sic

__ O zy śp isz , m o je  dz iec ię?  — 
z a p y ta ła  p a n i de  G aren ftes%cich y m
głosem. .

G abrjela zaczęła dopiero zsoy-

* Głos baronow ej, jakkolw iek sła
by, przebudził ją.

O tw orzyła oczy, podniosła się 
na  posłaniu i odpowiedziała:

— Zaczynałam  zasypiać, pani 
baronowo.

— To m oja wina. pozwoblaui 
przez godzinie two,,ej m ikstury . — 
Zaraz ją  przyrządzę.

Pani de Garennes wzięła św ie 
cę zapaliła  u drżącego płomyka 
la m p k i nocneo i zeszła na dół.

Na małym stoliczku sta ła  -<a- 
ra fk a  na tacy ze szklanką > ł^kar 
stwem, zapisanem  przez dok ora
T.aubet. , .

B aronow a włożyła kaw ałek >- u*

kru do szklanki, rozpuściła go, n a 
lała  wody do połowy i łyżeczkę
m ikstury.

Uczyniwszy to, rzuciła badaw
cze spojrzenie na  około i czas ja kiś 
nasłuchiwała.

Żaden hałas nie zdradzał obi c 
ności lub zbliżania jakiegokolw iek 
ludzkiego stw orzenia.

Wtecły pani de Garennes wyj- la 
z kieszeni flaszeczkę d ig ita l uty 
przywiezionej przez n ią do Bry-si.r 
M arne, otw orzyła ją  i w p u śc la  
trzy7 krople do szklanki, poczem 
wszystko razem  wymieszała.

Schowawszy napow rót flaszecz
kę, wzięła świecę, szklankę i powró 
ciła na pierwsze piętro.

G abrjela oparłszy7 się na  podusz 
kach, oczekiwała. _

Baronowa podała je j napój z a 
tru ty . . ,

M łoda dziewczyna spojrzała na
szklankę z pewnem niedow ierza
niem. . ,  .

  P ij, m oja najdroższa — rze
kła słodkim głosem pani de G aren
nes. cokolwiek zaniepokojona +eiu 
wahaniem. — Pij- moja droga . 
To życie...

 G abrjela w ychyliła napój od-
razu. .

Trucicielka wzięła napow ro. 
szklankę, zeszła na  dół, w ym yła ją 
i powróciła na górę

Parn ia  do tow arzystw a m iała 
głowę' wciśniętą w poduszkę i w y
daw ała słabe jęki.

P a n i de Garennes zbliżyła się do 
ł^żka i zapytała:

— Cierpisz, moje dziecię?
— Tak, pani, bardzo cierpię.
— Cóż takiego doświadczasz?
— J a k  gdyby rozpalony węgi l 

p iekl um ie tu.
I dziewczę mówiąc te słowa- 

p r z y c i  męło ręką lewą stronę piersi.
— N igdy mi serce tak  mocno nie 

bilo... mówiła dalej zdawałoby sic, 
że pęknie... P a lp itac je  te duszą 
mnie.

Baronowa wzięła za rękę uan -

R ęka ta  była zimna, jak  m ar
m ur. , , . . ,

— Czyżby to  m iała byc jm ieic 
T ak  prędko? — zapytyw ało siebie 
to  w strę tne  stworzenie.

G abrjela przew racała rozbo a ia  
głowę no po loszce.

— Nie! — m ówiła dalej w m yśli 
baronow a — To n ie  może byc je s i - 
ze ro zw ią z a n a .. To zwykły a .ak  ^

T nędznica oczekiwała przez kł.* 
ka chwil, milcząca, z oczami w pat- 
rzonem i w7 tw arz  młodej dziewczy
ny, w ykrzyw ioną boleścią.

‘ W krótce G abrjela w ydala  głębo
kie westchnienie, drżenie f’i« 
spokoiło się.

— Trochę mi lepiej... wyszepta
ła  praw ie niedosłyszalnym  gło«tm.

— Za chwilę będziesz się czuła 
zupełnie dobrze, m oje dziecię — e j  
rzekła pani de Garennes. Stara,, 
się zasnąć prędko.
• N achyliła ie nad głową dziew
częcia m ęczęnnicy i złożyła na j 
czole judaszowski pocałunek, t'O- 
czem w eszła z. pokoju.

Po  długiej nocy, podczas k tórej 
straszne senne m arzenia jakby zmo 
ra  dusiły ją, p rzeryw ając co chwila 
je j  gorączkowy sen G abrjela wy--- 
ła znużona, czując się jakby  zbi.ą.

W sta ła  późno, bledsza zn aczne  
i słabsza aniżeli dnia wczorajszego, 
oczy m iała zapadłe i szeroko pod-
siniałe. , ,

Jednakże siłą woli zwalczyła 
t e n ” stan  strasznego osłabienia, uczo 
sała włosy i ub rała  się s ta rann ie j
niż zwykle.

R ani m iał przybyć t biedne 
dziewczę starało  się ukryć widocz
ne n a  tw arzy  ślady cierpienia.  ̂

Poszła do pani Garennes, ktorn 
ujrzarv-izv ią  zawołała:

— Ah! moje dziecię, jakże dob
rze w yglądasz dziś rano i jak a  je
steś piękna! Dobrze spałaś w nocy, 
niepraw daż? Czujesz się silniejszą

zapew iiejk, c0p 0]w i,,k silnlej*
sz ą , —̂  odpow iedziała G abrjela ■ 
bladym  uśmiechem.

d. c. n- i
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Coś n ieb yw ałego  S
Ceny okazyjne I

Bielizna męska, damska i dziecinna, sfelry. 
Pończochy, skarpetki, rękawiczki.

B elizna trykotowa, ba* elniana i iegerow- 
ska, oraz drobna galanteria —

—=  DO NABYCIA W FIRMIE = —

99R E N O M A 1'

8
0

1
m

Sosnow iec, M odrzejowska 20. — Bazar Centralny.
CEN Y  N A D Z W Y C Z A J NISKIE.

CO D ZIE N N IE N O W O ŚC I 
_____________________   O B SŁU G A  SO LID N A
Z w ied zan ie  F irm y „ R E N O M A "  do  k u p n a  nie obow iązuje.

6 ki. prywatna M k u p  szkoła powszectina i przedszkole
Z O F J IF IL IP C Z Y A S K IE J  przy ul. Wiejskiej Je8
Z ap isy  do p ierw szych  4^ch oddziałów  i p rzed szk o la  p rzy jm uje  się co
d zienn ie od  godziny 15— 18. Do p rzedszko la  przy jm uje się dzieci od  la t  3-ch 

FRANCUSKI RYTMIKA.
. ■■■ . ----- Ceny przystępne,  1

0 czem wszyscy wiedzieć powinni
NATAN ABRAMCZYK

Sosnowiec SKŁAD CiALANTERjl Modrzejowska 23
TEL E F, 4-53

Zaopatrzy ła  swój skład na sezon jesienno -  zim owy  
w wieiki wybór najmodniejszych trykotaży:

SWETRY, PULOWERY, KAMIZELKI DAMSKIE, 
MĘSKIE, ORAZ DZIECINNE. PYJAMY, BIELIZ
NĘ DAMSKĄ i MĘSKĄ. POŃCZOCHY, RĘKA
WICZKI, TOREBKI etc.

CENY NISKIE i STAŁE.   OBSŁUGA SOLIDNA.

ZAPISY NA KOEDUKACYJNE DZIENNE I WIECZOROWE
Zatwierdzone przez Kurat-jrjum  Okręgu Szkolnego Krakowskiego

KURSY HANDLOWE
M. KOŁACZKOWSKIEGO W RĘDZINIE

przyjm uje codziennie (opróez świąt i niedziel) S ekretarjat Kursów, 
Sączewska 25, w godz. 10—13 i 16—19.

Oplata miesięczna zL 15. Zniżki na przyjazd tramwajamL
W ykłady rozpoczynają się w dniu 11 września rb.

K I N O

ZAGŁĘBIE
dawniej

(ino-Teatr „Udziałowy'

Dziś Pierwszy obraz sezonu

99 F 1399

W sp an ia ły  d ram at wg. pow ieści R eus C h a m b e ’a. 
W roli ty tu łow ej G in a  M anes i G aston  M od ot.

N a d p r o g r a m :  Najnowsze tygodniki.
Cany biletów od 25 groszy

WW1%
Kino-Teat r

palace I I

DZ1ŚI

JAN KIEPURA
w filmie

Pieśń nocyVI

N adprogram : „C Z Ł O W IE K , K T Ó R Y  M ILC ZA Ł".

Bilety po 25 gr. sp rzedaw ane są w dnie pow szedn ie 
do godz. b.30, w  n iedzie lę  i św ięta  do godz. 5-ej.

Wielkie pranie
po wakacjach

m ydłem

także tan ie,
cizięki m ydła tego

w ydajności. . . .

Powrócił
Dr.med Rechtszaft

choroby dzieci 
L am pa K w arcow a. Sollux 

E L E K T R Y Z A C JA
P o rad n ia  d ia  m atek . O p iek a  nad  
n iem ow lęciem  za  o p ła tą  m iesięczną

CENY L E C Z N IC JW E  
B ęddn, K ołłątaja 33, tel. 1-55.

Z ak ład ■

p j g r z e b o w y  y 
J. R A C Z K A

SOSNOWIEC,
Pr. Mościckiego 13. Telefon 8-38. 

ł
DĄBROWĄ GÓRNICZA 

KTdl. Jadwigi N r . 7. Telefon 2-9& 
Urządza pogrzeby najskromniej
sze, najwspanialsze, ekshumacje, 
przewozy zwłok, karawany, wień

ce, dekoracje.
CENY BARDZO PRZYSTĘPNE

Matki!
Żądajcie w apte
kach i skład. apt. 
hygjeniczn. przy
sypia dla azieci

„ P u d e r  Dzidzi”
(z kogutkiem )
utrzymującej cia 
lo dziecka w zdro

wiu i czystości.

! B IU R O  P IS A N IA  ►  
P O D  A Ń i P R Ó Ś B  ■“

do W ład z  adm in istracy jnych  
i sądow ych

„NORMA”
B O L E S Ł A W A  W Y L O N A

zn a jd u je  się przy ulicy
I W A R S Z A W SK IE J Nr. 12 , 

^  W SO SN O W C U . ^
- - -

WŁ0S0W  T p tr
— łysienie usuw a — 

Esencja CHINOWO - CHMIELOWA" 
„Mydło CHINOWO-CHMIELOWE", 

z K ogu tk iem .
S p rzed ają  ap tek i, sk ład y  ap teczne

JE D Y ftY  P R Z Y J A C IE L  
KTÓRY NIGD Y NIE ZAWODZI  

T O  O R Y G I N A L N E

oim #

DROBNE 
OGŁOSZENIA

w
.Expresie Zagłębia”

mają zawsze 
niezawodny skute

mm Nauka i wychowanie.

BEZPŁATNIE syst. prof. Lewańskie- 
go, wyucza kroju, szycia, modelowania,1 
dyplomowana instruktorka Kaździoló. 
wna. Sosnowiec, Chemiczna 2. par.ie 
umiejące szyć pożądano na instruktor
k i  _   _1

MUZYK
(fortepian) udziela rutynowana nauczy 
cielka była uczennica prof. Różyckie
go, Strobla i Michałowskiego. Wiado
mość: mieszkanie dr. Zahorskiego. So 
snowiec, ul. 3_go Maja 17. tel. 3 99. 
UWAGA! Rutynowany muzyk S. 
Szpiłman. Sosnowiec, Targowa lo udzie 
la lekcji gry  na skrzypcach i foriepia 
nie nowoczesną metodą po obniżo' ych 
cenach. Niezamożnym znaczne u Ig i. 
MAGISTER filozofji z praktyka gim 
nazjalną udziela niemieckiego. Zakres 
szkolny i wyższy. Zgłoszenia telef. 5-38. 
LEKCJI gry skrzypcowej w komple
tach i pojodyńczo udziela. Edmund 
Sieja, Sosnowiec, Zielona 14. Ceny 
przystępne. Na życzenia w domu po
bierającego Jekeje.
SZKOŁA K roju, Szycia i Modelowa, 
nia zatwierdzona przez Ministerstwo 
Oświaty. Stypułkowskiej w -‘osnowcu, 
Piłsudskiego 46 (dawniej Teatralna 3, 
przyjm uje zapńy. P> ukończeniu św.a 
dectwa prawne. Opłata ratami.

KURSY SZOFERÓW I MOTOCYKLI
STÓW St, Konopki, Sosnowiec. Pro- 
myka 3. Zapisy na nowy kurs.

KURSY KROJU SZYCIA 
MODELOWANIA.

K ursy K roju szycia modelowania J. 
Zaborowskiej zatwierdzone przez Mi 
nisterstwo Oświaty. Krój najnowszy 
Akademji Paryskiej. Kończącym świa 
dectwa prawne. Sosnowiec, Piłseds- 
skiego 18. ________________________________
ZATWIERDZONE PRZEZ KURA TO- 

RJUM OKRĘGU SZKOLNEGO 
KRAKOWSKIEGO

Kursy Handlowe
D-ra

Statler a
dypl. Uniw. Ph., Bruksela

w Będzinie
Modrzejowska 44, przyjm ują zapisy 
codziennie, oprócz niedziel, od 10 —
13 i 16 — 20. Prospekty bezpłatnie. Nie 
zamożnym ulgi.
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Szkoła Handlowa
w Sosnowcu, Targow a 12, t.le f. 2.84 
przyjm uje uczniów do klasy I-ej. O- 
p ła ta  40 zł. miesięcznie; urzędnicy pan
stwowe — 20 z ł ._______________ _______
WYUCZAM K roju , szycia, modelowa
n ia  przy pomocy „P atron  „Expres" 
prof. Lewańskiego. Zapisy do 10 wrze 
śnia. Dąbrowa, Legjonów 141. Jaśk o 
wa.

W m Z  POSADY t PR A C E  = ■

T v i  KZEBNA uczenica i podręczna do
szycia. W iadomość: T w arda 2. ___
DYRYGENT dyplom owany z p rak ty k ą  
przyjm ie kierownictwo w zespole wo
kalnym  lub wokalno — in s tru m en ta l
nym od zaraz. Adres: S tanisław  Potem
pski, Zawiercie, ul. Saw ickiego 5 .____
PR Z Y JM Ę  posługaczkę za naukę. 
Szkoła  k roju  i szycia. P iłsu dskiego 18. 
PA N IE N K A  skrom nych w ym agań u- 
kończywszy szkołę H andlow ą Im ienia 
K rólow ej Jadw igi w Sosnowcu oraz 
In s ty tu t A dm in istracy jny  — gospodar 
czy w K rakow ie, posiadam  stenografie 
polsko - niem iecką, p isanie na maszy 
nach, księgowość, poszukuje posady 
liarazie p rak ty k i p ła tn e j na Górnym 
kląsku i w Zagłębiu. O ferty  składać 
do filji „Expresu“ Będzin pod „K. P. .

K IL K A  PAN 
poszukuje natychm iast solidne przed 
siębiorstwo. P an ie  powyżej la t 24, -n- 
teligentne, energiczne m ają  pierwsze u 
stwo. D la zdolnych aw ans i s ta ła  pen 
sja. — Zgłoszenia osobiste w biurze w 
poniedziałek od godz. lfl 2 Sosuo- 
wiec. ul. P iłsudskiego 14a I  p ię tro lewo 
KRAW COW A znająca wszelkie robo
ty  wchodzące w zakres kraw iectw a po 
szukuje pracy. Łaskaw e zgłoszenia do 
„Expresu" pod „Krawcowa". 
PO TRZEBN A  ru tynow ana .kucharka  
od za ii.'- R cstau rac .a  W ersal, Sosnę.
wiec. Sobieskiego 5. ________ _
POTRZEBNY chłopiec do term inu. 
Zakład Tanicerski. Mościckiego i5. _ 
OSOBATz lepszego domu, znająca do
skonale się na kuchni, szyciu, wszelfeiei 
robocie dam skiej. Poszukuje posady 
w lcpszy^n domu. O ferty  pod 
ZA M IEN IĘ posadę nauczycielską w 
7 klasowej szkole powszechnej w po
wiecie Będzińskim, oddalonej o r'C c 
kilom etrów  od m iasta na podobną w 
Będzinie, Sosnowcu, Dąbrów e b o n u  
czej, Gołonogu, w Zagórzu lu v w Ząb 
ko wicach na  koszta przeniesienia dam 
złotych 600 (sześćset). Zgłoszenia „Ex
pres" D ąbrowa p o d „ P rz e n ie s ic n n  ■ *
C H ŁO PIEC  in teligen tny  potrzebny do 
obsługi do restau rac ji „B ar w u ą -
browie. ___________  j-- . .
PO TRZEBN A  b iu ra lis tk a  o lznajm io  
na z buchalterią . Sosnowiec. W ar
szawska 10. M agazyn Obuwia.  —_—— .
POTRZEBNY korepety+or w zakresie 
kursu  m ierniczego politechniki, /g to  
szenia; B iuro Ogłoszeń JK law sku 'so
snowiec, sub. „Egzam in ._____________
i»OTRZEBNY uczeń i uczenica do za 
V ł adu fryzjerskiego F lo rjanska  •». _  
POSADA sta ła  do Lwowa, kto zlozy 
czterysta złotych, fachowość zł,ytc:*zna 
Sosnowiec, Piłsudskiego 26 B iuro Po
moc. Poniedziałek 9-10. ___________
PR Z Y JM Ę  ondulatorke i m anienrzy- 
stkę w jednej osobie, ęubjektn i eh;opca 
Sosnowiec. K aliska 14. Salon frvzierski
„ H a l in a " .________ ■ • ' ——  ---------- —
PA N IE N K A  do trio  tanecznego po
trzebna do la t  20. Sosnowiec. „Oaza . 
Zgłoszenia u po rtje ra  od 2 — 6 popot.

L O K A  L E

DO w ynajęcia pokój um eblow any z od 
dziełnem w ejściem, M ariacka 6 in. B. 
P O S Z U K U JĘ  dwa pokoje z kuchnią 
w centrum  m iasta z wygodami. W ia.
domość w „Ex p r e s i e " .   _____ ___
PO K Ó J um eblow any z osobnero wej
ściem, w ynajm ę od zaraz. W iadomość
O r la J ,_____________ _ _ _ _ _ __________
W Y N A JM Ę lokal m urow any, n ad a ją 
cy się na  fabrykę lub  na w arsz ta t So-
,siiowi ■•c. K uźnica 9. __________ ___ _
PO K O IK  z piecem kuchennym  do wy
najęcia. Sosnowiec, W iejska 18 gospo
darz.___________ ___________ ___  ____
DO w ynajęcia pokój, kuchnia na dogo 
dnych w arunkach. Sosnowiec. J««trzę-
bią 5 .    .   _  _
M IESZK A N IA  4-ro pokojowe, 2 pokojo 
we i pokój z kuchnią  z wygodami ty ł
lo  dla in teligencji. P ro s ta  12. __
M IE SZ K A N IE  do w ynajęcia pojedyń 
eze. Sosimwiec, Dańdow ska -10.
S K L E P , nadający  się na wszystko do 
w ynajęcia. Sosnowiec, P iłsudskiego 56.

K U PN O  I SPRZEDAŻ

TRZY pokoje z kuchnią w śródm ieściu 
Będzina zaraz do w ynajęcia lub  każdy 
pokój z osobnem wejściem, używalno
ścią te lefonu  zaraz tan io  do w ynajęcia 
W iadomość w 'f i l j i  Będzin.
IM ) wiadomości Rzemieślników i Kup 
ców. Je s t do w ynajęcia lokal przemy - 
słowy nadający  się na różnego rodrap i 
przedsiębiorstw o o w ym iarach laAS 
metrów. P rzy  lokalu wolne m ieszka
nie 2 pokoje z kuchnią. W iadomość: 
Sosnowiec, Będzińska 9. Setm an . ,
ŃA m ieszkanie przyjm ę dwuch solid
nych panów Leszno 4 m. 3-______
DO w ynajęcia 3 pokoje, kuchnia z wo 
da. D ąbrow a, L im anowskiego 32. .;j_v
PO K Ó J z kuchnią do wynajęcia. Bę
dzin, Sielecks 13 ■ M ironowicz  -
^P O K O JO W E  kom fortowe mieszka' 
nie, śródmieście, zaraz wynajm ę. Wia 
domość: dozorca. T ea tra ln a  1.: i ^ „ 
M IESZKANIA do w ynajęcia zaraz. 
W iadomość Sosnowiec - Pogoń. Lzym
ska, 2. -    .  —
PO K Ó J umeblowany z osobnym yej- 
ściem do wynajęcia. Będzińska 28. Dy 
m arski. ___
7A wypożyczenie 400 •/' dam m ieszka
nie w procencie. Z gaszen ia  „l'x- 
pres" D ąbrow a pod ..400“.

POSEZONOW A wy sprzedaż po tanich 
cenach pasów gorseletów  i staniczków 
„R ozalja" Sosnowiec, D ęblińska 11 
DO sprzedania w illa w pięknej górzy
stej miejscowości Sporyszu obok Żyw 
ca. W iadomość: Siemianowic?. kino
„Eden".   ■ ,
K U P IĘ  okazyjnie w arsztat sto larski. 
W iadomość w adm in istrac ji E x p re 
su. __

TAPCZANY
kozetki, m aterace, łóżka połowę, otom a
ny sprzedam . M odrzejowska 12. _______
SPRZED A M  dom m urow any 5 ub ika
cji ogród. D ąbrowa — Górnicza, Pobo
tnieza 3. _ ____
O K A ZJA ! Do sprzedania dom. plac, ja  
d łodajnia, zakład fryzjersk i, książecz
ka B anku Zagłębia. W iadomość. LtgJO
nów 27. Kopik.  ■______
i)Ó  sprzedania dom m urowany^ nowy 
4 ubikacje w U jejscu. W iadom ość: _ u 
fryzjera  w U jejscu  poczta Ząbkowice
cer a przystępna. ___________
SPRZEDAM  m aszynę Singera bardzo 
tanio. K lim ontów , ul. Główna, Szlęk
Andrzej. ____    _
SPRZED A M  sportow ą przyczepkę do 
motocykla stan  pierwszorzędny. So
snowiec, N a rutowicza 11 m. 6 
SPRZEDAM  tokarkę  m etrow ą W indo 
mość: Sosnowiec, W ielka 28. (Zgłosze
nia d z iś). _____   ̂ ....... ...........
M A G IEL do sprzedania w dobry ni s ta  
nie. Sosnowiec, Rzymska U. 
H A R M Ó N JĘ pedałow ą w d o lry in  
stanie, szafę, n ada jącą  się do p iw iarn i 
sprzedam  zaraz. Sosnowiec, D aleka 60a
F iu k .  ______________________   -
Ż POW ODU zm iany in teresu  sprze
dam  budkę w dobrym  punkcie ^ n u 
dzeniem i tow arem  niedrogo. W iado
mość: „Expres" Sosnowiec.
M ASZYNĘ gabinetow ą dam ską i m a
szynę słupkowrą S ingera  sprzedam . W is 
domość u dozorcy. Sienkiewicza 6. So
snowiec. ______    '
M ASZYNĘ S ingera bębenkową, gabi
netową (krytą) do szycia haftu , sprze
dani. P o g oń, Będzińska 2 m. 1 . _
SPRZEDAM  m otor 6-cio konny, zmień 
ny p rą d '110 — 220. Sosnowiec, Racławic
ka f>. .__  .. ~ . ..■   —
PLA C  43 p ręty ,sp rzedam  ... p rzy _ u licy  
Mazowieckiej. W iadom ość: Sobieskie
go. re s ta u ra cja „Y crsąl", ....
O K A Z Y JN IE  sprzedam  nowy dom 2 
p iętrow y 12 ubikacyj w Sosnowcu. Wia
domość w ad m in istrac ji._______  ..
ŻYTO do siew u jest do sprzedania. 
O gród nrzy hałdach. Sosnowiec; M a 
łochowskiego 14 Zielezińska. ■

C H ŁO D N IC E  bło tn ik i nowe, używane 
wszelkich systemów sprzedam. So-
słowiec-, Sienkiewicza la._____________
M A JĄ T E K  18 morgowy, okolica letni 
skowa, sprzedam  ew entualnie żarnie 
nię na  dom w Sosnowcu. W iadomość
w „Expresie Zagłębia". ________ ____
SPRZEDAM  plac 45 prętów, przy ul. 
B arbary . Sosnowiec, Zagórska 8
mieszk. 15.____________________________
DO sp rw d an ia  domek m urow any o 8 u 
bikacjach. Dandówka, N iecała 1.

SK RZY PCE 
zł. 10. F u te ra ł zł. 6.50. Smyczek *L 2. 
M andolina zł. 10. G itara  zł. 17 Poleca 
Jakub ińsk i Z egarm istrz, M odrzejow-
ska 45 S o s n o w ie c .    ______
K U P IĘ  gospodarstw o rolne _ ośrodek 
30 — 60 m org  lub niewielki, młyn’ 
wodny. Szczegółowy opis do „Expresu 
Zagłębia" w Sosnowcu pod „Dobra
ziem ia". ________ _ _____________
H A R M Ó N JĘ  stolikow ą nową K upisa 
sprzedam. Gołonóg, Podlewie, Tomasz
Zygiert.____________ v  _______
DO sprzedarda 2 m ałe domki, sklep i 
33 p rę ty  placu, po cenach przystęp
nych. W iadomość: Gołonóg, Dziew iąty
Łuczycki. ___________________ _____
K IL K A D Z IE SIĄ T  prętów  ziemi nada 
.iące.i się n a  otw areie kam ionki w 
Ząbkowicach sprzedam  za cenę przy
stępną. W iadom ość Dąbrowa, ZerOm-
skiego 26 Sztaba Roma n .  ■   Ae
DO sprzedania domek i 100 prętów p ta  
cu. cena 3200 zł. na Nowym Korzeńcn. 
W iadomość: D ąbrowa - Górn., T/una 
nowskiego 1 8 __________ ,__________________________________.

3

< Otomanę

Zgubione dokum enty 
po 4 grosze za 1 wyraz.

SM OLIŃSKI M arjan  zgubił książeczką 
kasy chorych, w ydaną w Sosnowcu 
KOCHAN Szyja zgubił książkę kasy
chorych w ydaną w S o sn o w cu ,_______
UN IEW A ŻN IA M  książeczkę wojsko
wą, w ydaną praca P . K. U. Będzin na  
nazwisko Józefa  K us i dowód osobisty
w ydany  w Będzinie. __________
ZGUBIONO weksel na  500 zł. in blanco
w ystaw iony przez O. G i e t l e r . __
ANTONI AKSEM ĆZYK zgubił do
wód osobisty, w ydany  w Będzinie. 
G RA CJA N  BRODA zgubił legitym a
cję bezrobocia, w ydaną w Zagórzu, 
książkę wopskową, w ydaną przez P. K. 
U. Sosnowiec, oraz dowód osobisty, 
w ydany w Zagórzu.
R Ę K A  W ŁA D Y SŁA W  zgubił do
wód osobisty, w ydany pnzez pow iat 
Pinczowski, książkę wojskową, w yda 
ną  przez P . K. U. Pińczów, wyciąg Z 
ksiąg  ludności, w ydany przez pow iat 
Pinczowski, gm iny  Kliszów, oraz m e.
try k e  urodzenia.______________________
BOGUSŁAW  Z IE L IN S K I zgubił 
świadectwo szkoły powszechnej Nr. 7 
w ydane w Sosnowcu.

R óżne

DŁUŻNIKOM  Banku Zagłębia w So
snowcu bardzo korzystnie spłacam dłu
gi. Grabowa 3 m, 9. _____
ŻA długi żony m ojej H eleny z Teksów 
nie odpowiadam, płacić nie będę „Pias 
ki" K rakow ska 4. Scelina Stanisław .

dywanową bardzo tan io  sprzedam , ko
zetki, m aterace, tapczany, ceny n a jm z 
sze. Sosnowiec, 1-go M aja 14. 
SPRZEDAM  row er męski w dot rym  
stanie. Sosnowiec, Rysia 1 miesz. /.— . 
SPRZEDAM  pół domu w centrum  Po 
goni z powodu_ w yjazdu. Wiadomc.se:
w adm in is tra c ji.   __ ______ —
ifA H M O N JE  różne, stoliczkowe czte
ry. akordeony, sprzedam . Sosnowiec,
I M j a 13. R utkow ski. ■ ______
PLAC do sprzedania n a  Zuzannie 25 
prętów, tanio. W iadom ość: Sosnowiec,
N arn towicza Nr. 20 S ta ro s ta .   —
S K L E P  spożywczo - f f la n te ry in y  
sprzedam  tanio. W iadomość w adm :ni
strać  ji. . ____I  —śi—
H A R M Ó N JĘ stoliczkową firm y  w ar
szawskiej sprzedam , zam ienię a r o w e r  
za dopłatą. Będzin, K saw era, Granicz 

a  na 23. Łapnnowski.
SZYNY budowlane, norm alne i wąsko 
torowe, treg ry , d ru t kolczasty do ogro 
dzenia ru ry  oraz wszelkie mu', żelazo 
użytkowe, poleca tan io  skład s ta r cg 
żelaża W einera w Będzinie, Modrzę, ov.
ska 82 . ------------------------------------------------ --------------------------
—  MYDŁO DO P R A N I4

A DA
delikatne, oszczędne po fabrycznej cc 
nie w składzie fabrycznym  _

„ADA”
M odrzejowska 30 H ale  Rozwj>jjh_— _  
d w a  b ilardy piram idkow e tan io  do
sprzedania. Częstochowa, Ale.)a U .

G letter.__________________ _______ _____

»»R A D JO ’

Marynaty

B IE L IZ N E  DAM SKA, m ęską, oraz 
FA R T U SZ K I SZKOLNE po cm ach
r.tijniższych poleca F- "Radosić*Ka. 
snowier. Mościckiego 2 (daw. Ko
ścielna).
SPRZEDAM  dom 2 m orgi g run tu , o. 
gród owocowy. W iadom ość- P ,a ry ,
Lis.  _______      -
SZA FĘ, trem o, kredens, otomanę, m a
szynę bębenkową sprzedam . Sosno
wiec, F lo ria ń sk a 11 m. 41.
PA M IĘ T A J’, że ty lko w_ sk ła d Je  apte 
cznym D ancygięra, Będzin. M ałachow 
skiego 34 otrzym asz za 1.50 gw aranto
w any kreni od piegów, plam , opaleni
zny i pryszczy. Poleca po najtańszych 
cenach m ydła a rty k u ły  apteczne, p e r
fum eryjne, fry z je rsk ie .v P rezerw atyw y 
gw arantow ane po 30 groszy.
DO sprzedania domek drewn.iany 45 
prętów  placu, cena 1550 zlot ech. Gra 
bociii. M odrzejowska 88. Franciszek
Podgórski. ^    .
PLA G Ę do sprzedania bardzo ta rio . 
Posfolskń Dąndówka. Szosowa 20. 
S K T E P ^  «  sprzedania w.
’ninkćie.' W iadomość: Sucha 44.

konserw ują tylko oety Spiessa . 
Posiadam y Btale na składzie ocet stolo 
wy  oraz ocet w inny stołowy, sprze
daż wyłącznie w Składzie Aptecznym 
M- Jagiełłow icza JLgo M aja, 7.
BILA RD  w dobrym  stanie i kredens dę 
bo wy do sprziedania. R estau rac ja
..Bar" D ąbrow a. ________________
K O SZU LE męskie, gotowe i na zamó_ 
w ienia najkorzystn ie j kupow ać bezpo 
średnio w fabryce bielizny „T atra r
P iłsudskiego 18 ._____  _____ ________
O K A Z Y JN IE  skrzypce do sprzedania. 
Pogoń, D ługa 19 m. 9.

SPRZEDAM  m aszynę do szycia „Sir/ 
gera“ bębenkowa i czółenkowa 69 zło
tych. Jęzor, obok N łw ki O ebrat. , _
DO sprzedania harm on ja  z divoma 
stro jam i 120 basów. Józefów, ul. Głów
na 66 D w o r a k .  ' ; __
K O N IEC ZN IE  w yjeżdżając sprze
dam  tan io  b ila rd  kręgielkow y oraz pi 
w iarnię. W iadom ość: „Expres", J>ą_
h ro w a . ________.___L,___-  i----
AUTOMiÓłciężarowe m ąrk i Ford  na 
chodzie w dobrym  stan ie  do ; -przeila
n ia  Czeladź. Milowicka 4 3 .____ _̂_____
D7.IA ŁK I do sprzedania w Zagórzu.
W i a d om ość: Kościelna 46.  ^
SPRZEDAW  ładne półki nadające się
do skleou bław atnego. Dąbrowa Górni 
C za .  1 M aja 65.
PIA N IN O  koncertowe nowe 1250 
-r.rzeda okazyjnie. Będzin, K o tlą ta ja  
?n B arenb la tt.

Sosnowiec, Swobodna 1 wykony w uje 
napraw y, przeróbki oraz elektryfikację 
radjoodbiorników - solidnie i tanio 
ZGUBIONO teczkę z różnem i papiera
mi w Sosnowcu. Łaskaw y znalazca ra  
czy zwrócić za w ynagrodzeniem  do
Będzina, K o łłą ta ja  39. _____________
W Y SZED Ł z domu Tadeusz L elek 
18/V II la t  10, ciemno blond, oczy piw . 
ne, w czapce granatow ej rogatka, ko
szulka niebieska, m a jtk i try k o ty  czar 
ne, k tó ry  podaje się na inne nazwisko. 
K toby  w iedział proszę zawiadonuć po 
licję lub  Łebka Franciszka, Będzin,
1 M aja 84.   ;
W YTW ÓRNIA tryko taży  Aleja 1 o- 
prócz nowych wyrobów uskutecznia-
przeróbki, rep eracje .  _________
FO R T E PJA N Y , p ian ina  napraw ia, 
■troi Centanz. C ukiernia B agatela,
tele f. 8-69. Sosno w ie c .    _________
Z A M IEN IĘ  plac na domek za dcp la tą  

ladnem  położeniu. W iad. ,*KrXpres 
D ąbrow a. ______ :_____________ ------ -

PamiętajeieUt
wszelkie wasze spraw y: urzędowe,
handlowe, p ryw atne najlep iej za la t. 
wia oraz gruntow nie praktycznie 
naucza B uchalterję  wszelkich sv s tu  
mów za najniższą cenę. B iuro . Mfa
Będzin, K ołłąta ja  29. [  _____
FR . S IK O R SK I zaprzysiężony Łnehał 
te r  - rzeczoznawca popu larny  wrlGm*
KSIĘGOW OŚCI M ETODA IN W EN 
TARZOW Ą, dającą m om entalnie g o 
towy bilans netto, w zastosowaniu dla 
wszelkiego rodzaju  przedsiębiorstw  
p ryw atnych , oraz dla zw ią/kow  ko
m unalnych wyszedł z d ruku  i jest do 
nabycia we wszystkich księgarn iach  i 
u au to ra  w Dąbrowie Górniezin. uf. 
R eym onta 18._________________ _______
LECZNICA chorób wenerycznych i 
skórnych. Sosnowiec, Sienkiewicza 17a 
W izvta 5 z ł . ____________ __________

3 FO T O G R A FJE
pocztówkowe artystyczne ZL. 2 54 
FO 'fO  -  STELM ASZCZYK Somowiec
Pogoń. Orla 4 .   ______

W AŻNE DLA PA N  !!’
P rzy jm u ję  wszelkie roboty_w ch >tzące 
w zakres krawieczyzny. Specjalno^.
dziecinne. Ceny n isk ie   Gra mor.
W spólna 14a.  — —... -
1)0 w ydzierżaw ienia kolek tur a .  i bite
rii państw ow ej w liczbie 40 lomw. M ia  
domość 3 m a ja  33 m. 52 IT piętro n p. 
ITahll.

FA B R Y K A  KORKÓW
: wyrobów korkowych „Em - Wn >
Kielce. Leśna 1 m. 23.
W SPÓ LN IK A , wspólniczki poszukuje' 
do rentow nego in teresu . O ferty  pod 
..Zaraz”* ..Expres" D ąbrow a. 
BACZNOŚĆ Panow ie, p rzy jm uje wszel 
ką bieliznę i py jam y  nam iarę  z P.owm 
rzonych towarów, oraz robie dziurki 
maszynowe. W ładysław  N izieski, ••
sząwskn 6.   • . .
IMERO „L E X “, Sosnowiec, T ealvalna 
1 załatw ia korespondencję handlow ą 
polską — niem iecka — francuska Mn 
m arzenia. Przepisywanie.v-jł . . 
ODDAM chłopczyka 2 miesięcznego na 
własność. W iadom ość w „ E x p f f •

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment" Sp. Akc. w Warszawie
Wydawca; Helena Monsiorskn. Druk. Expres Z azęb ia"  Sofnowiec, Teatralna 1. tel. 4-94. Redaktor odfi.: J6zef Oskólebł


